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SPADŁYBY z głów vwty nego rodu Habsburgów, arcy-
wayzstóg evemnie- miserodu ary: xara NASTĄPI ZA KILKA MIESIĘCY .Wczorajsza sesja imauguracyjna zef Franciszek nie chcieli się po- 69 wirusoww mi" '

nawoutworzonej Izby Panów by
ła przygrywką tylko do dzisiej»
szego otwarcia sesji izb połączo-
nych, która odbędzie się z pom-

królewskie rządy na Węgrzech.
Dwie młodsze latnroéle dum-

 

niżyć do roli sekretarzy tymeza-
sowego prezydjum I dlatego os-
tentacyjnie uchyli! się wczoraj
od udziału w ceremonji otwarcia
Izby Panów. Po ukonstytuowa-
niu się stałego jej prezydjum po-

1dobnydespekt już im nie grozi.

SPOZNIONAWSPANIAEOMYSLNOSC

MECENASOW SZTUKI

Wielki rzeźbiarz włoski, Gemito, odzyskał przy-

tomność po długich latach obłędu

OTRZYMAŁ OD MUSSOLINIEGO ZAPOMOGĘ RZĄDOWĄ

 

Thomas Red Moran, zabójca policjanta Daszkiewicza, zacho-
wuje się wsądzie jak w upił-ilu śpi przez cały procesu, nie
zwracając żadnej uwagi na jego przebieg. „-Narycinie widzi

my go w ulubionej po!
 

Spadłyby z głów korony - wymarzone

TEM SIĘ OBJASNIA NIEOBECNOSC ARCYKSIAZAT NA

OTWARCIU IZBY PANÓW

i, musieliby sekret & tym co

 

Jako najmłod

tygodni dnprowadzilo kraj
do stanu graniczącego

z nędzą
--

6 MIASTECZEK W RUINACH
 

TIRANA, 29 stycznia. - W
ciągu kilku ostatnich tygodni
Albania przeżyła 69 mniejszych
1 gwałtowniejszych trzęsień zle-
ml. Pięć miasteczek w gruzach
leży i około 600 ich mieszkań-
ców znalazło się bez dachu nad
głową. W Durazzo zwaliły się
trzy domy, a wszystkie Inne za-
rysowały się tak, że dalsze w
nich mieszkanie byłoby połączo-
ne ze stałem niebezpieczeństwem
dla życia mieszkańców. Nędza

się jeszcze. bardziej

WARSZAWA, 29 sierpnia. (Radjogram N. Y. Evening Post) .-
Na czele delegacji finansowej, która udała się dziś w podróż do
Stanów Zjednoczonych w celu podjęcia starań o pożyczkę, stol
wice-prezes Banku Polskiego, .p. Feliks Młynarski. Drugim dele-
gatem jest profesor Krzyżanowski, prezes komisji rządowej, wy-
łonionej w celu wprowadzenia w życie zaleceń komisji prof. Kem-
merera. Komisja ma nadzieję, że starania jej o pożyczkę amery-
kańską zostaną uwieńczone pomyślnym skutkiem, choć nie liczy
na to, by mogło to nastąpić przed upływem ktlku miesięcy,

Prof. Krzyżanowski wręczy w rządu polskiego prof.
Kemmererowi najwyższy znak orderu Polonia Restituta.

KŁOPOTY HARRIMANA NA KAUKAZIE

Związki robotnicze domagają się 15 proc. pod-

wyżki w kopalniach manganu

W SUMIE 100,000 LIRÓW
 

 

NEAPOL, 29 stycznia. - Rzeź
hiarz włoski, Gemito, uważany
w swoim ofasie ra jednego z naj
wiekszych artystów Włoch współ
czesnych narówni z poetą D'An-
nunzio i malarzem Mancini, od-
zyskał obecnie całkowitą przy-
tomność po' długich lajach ob-
ledu. Dawni wielbiciele
nieli o nim od czasu, gdy bory-
kanie się z nędzą 1 zawód, jaki
zo spotkał ze strony rządu I dwo
ru w zamówieniach na grupy
pomnikowe, których nigdy dla
braku środków nie mógł wyko-
nać w trwalszym niż glina ma-
terjale, przyprawiły go o ciężką
depresję moralną, a później i cho
robę umysłową. Teraz dopiero
przypomnieli sobie o nim dawał
mecenasi, Księżna Aosta i Inni
członkowie rodziny królewskiej
podnieśli tę smutną sprawę w
sferach rządowych z tym skut-
kiem, że rząd wyasygnował nie-
zwłocznie 100 tysięcylirów, ma-
jących niby zrekompensować sta
remu już dziś artyście dawne
krzywdy. Mussolini polecił mi-
nistrowi Fedele osobiście wrę-
czyć pierwszą połowę tej zapo-
mogi rządowej zapomnianemu
twórcy arcydzieł.

Anglja odmawia gościny

Garibaldiemu

Utrzymuje on w dalszym
ciągu, że stał się ofiarą

intryg. Musslini'ego

LONDYN, 29 stycznia. - An-
gielski home office dal instruk-
cję władzom imigracyjnym, by
nie pozwoliły pułkownikowi Ri-
ciotti Garibaldiemu, skazanemu
na wygnanie z Francji, bawić w
Londynie dłużej niż 6 dni. W
tym terminie Garibaldi must o-
puścić brzegi angielskie, skąd
uda się zapewne na Kubę. Gari-
baldi utrzymuje w dalszym cią-

„PEACHES" WYBIERA

SIĘ DO HOLLYWOOD

Hays wątpi, by jakakolwiek

poważna firma chciała re-

produkować jej kawały

NOWY YORK, 29 stycznia-

„Bohaetrka" sensacyjnego pro-

cesu rozwodowego, p. Frances

Heenan Browning, otrzymała

szereg propozycy) odfirm kine

matograficznych. Projektowane

w związku z tem obrazy mają

składać się z szeregu scen melo-

dramatycznych, przypominają-

cych obecną rzeczywistość sądo

wą, w której młoda rozwodnicz-

ka wykazała tyle talentu aktor-

skiego.

P. Will H. Hays, „moralny dy

ktator" kinematografu, na sku

tek tych pogłosek zareagował o-

świadczeniem, że wątpi, by ja-

kakolwiek poważniejsza firma

filmowa chciała bawić się w ta

kie przenoszenie smutnej rze-

czywistości na ekran. Pomimo

to, matka Peaches nie przestaje

twierdzić, że pertraktacje z po-

ważną firmą są już w toku.

nielicownłoby z ich pychą królewską

WASHINGTON, 29 stycznia.-
Rząd brytyjski w'nocle swej wy
raził zgodę na zwrot koncesyj
Chinom, przywrócenie autono-
mji celnej i poczynienie innych
ustępstw, odpowiadających chiń
skim aspracjom narodowym.

Rząd kantoński, zgodnie z o-
trzymanemi tu doniesieniami, dą
ży do sojuszu z Munin-nem,

dążąc w ten smabb do zagroże-

nia Indjom z półnócy, coby u-

niemożliwiło dalsze wysyłanie in

dyjskich wojsk kolonjalnysh do

portów chińskich.

Prezydent Coolidge przeciwny

jest masowej ewakuacji obywa~

tel amerykańskich zChin 1 ra-

dl im nie wyjeżdżać gremjalnie

1 liczyć na to, że rząd amery-

kański potrafi roztoczyć skutecz

ną opiekę nad ich mieniem i

życiem.

Według wiadomości,

nych w Paryżu, Liga Narodów

nos! .się z zamiarem dyploma-

tycznej Interwencji w stosunki

międzynarodowe na chińskim te

 
renfe 1 odegrania roli rożjem

czej.
 

WEDŁUG -INNEJ WERSJI

 

KOWNO, 29 stycznia.-Wscho

dnia agencja prasowa donos, że

w Kiejdanach niewykryci dotąd

zbrodniarze zamordowali brata

obecnego prezydenta Litwy, Sme

tonę, jego żonę 1 dwoje dzieci.

Był to akt zemsty politycznej.

Tylko ciała
znaleziono w domu, pod który

ZEMSTA POLITYCZNA W KIEJDANACH

Nieujeci zbrodniEe—wy-E'Egvali całą rodzinę
brata prezydenta Smetony
 

ZAMORDOWANY ZOSTAŁ
SZWAGIER PREZ., CHODAKOWSKI, JEGO ŻONA I DZIECI

r ---
Murzyn Water Blocker, stwier-
dził w swych zeznaniach, że za
wydrukowanie tych banknotów
na 290 tysięcy dolarów otrzymał
od swych wspólników 325 dola-
rów 1 do tego ograniczały się
wszystkie jego zyski z tego ry-

go pr owzię
Zamieszany w tych machina-

ejach gu, że był 1 jest nie p
kiem 1 najmitą Mussoliniego, ale
zażartym 1 niebezpiecznym jego
przeciwnikiem, Dlatego to Mus.
solini nio chelał cierpieć dłużej
jego pobytu w Nicel, w pobliżu

włoskiej.

Generał Gajda na czele
faszystów czeskich

PRAGA. - Dnia 1 i 2
nia br. odbyła się w Bernie mo-
rawskiem konferencja rady fa-
szystów, Kongres uwolnił ruch
faszystowski od wpływu wszyst-
kich stronnictw politycznych, wy
kluczył dysydentów (odstępców)
i przyjął nowy regulamin orga-
nizacji, wedle którego, na czele
stronnictwa stoi dyrektorjat śkła
dający się z 7 członków z gene-
ralem Gajdą na czelę.

 

ogień po wym swych

oflar. i *
 

! LONDYN, 29 stycznia, - Tu-
tejsze poselstwo litewskie wy-
jaśnia, że prezydent Smetona
nie ma brata 1 że prawdopodob-
nie ofiarą tego morderstwa by-
ła rodzina jego szwagra, Choda-
kowskiego, który mieszkał z ro-

i dziną w Kiejdanach, Dotąd
wszakże poselstwo nie otrsyma-
ło żadnych wiadomości o tej
zbrodni.

Ujęcie szajkifałszerzy

; Murzyn-drukarzdonut $325 za
wydrukowanie fałszywych bank=
notów na miljona dol.

ST. LOUIS, 29 stycznia. -
Czło ujętej tu szajki podra-
Nihwohńweb—

y, Louls Pascow, 2dg-
żył spalić przed rewizją w jego
mieszkaniu większą ilośćfałszy
wych banknotów na sumę 50
tysięcy: dolarów.

Rozbicie się okrętu na Czar-
nem morzu

ODESA. - Grecki parowiec Ana-
storia rozbił się o skały podwodne
pod Eupatorją u krymskich brzegów.
Podczas katastrofy utonęło 12 pasa-
żerów, Tegoż dnia inny okręt grocki,
Lazos, uległ rozbieu u tureckich brze
gów, Liczba ofiar tego wypadku do-
tąd nie została ustalona,

Pangalos jedzie na Kretę

LONDYN, - Były dyktator gree-
ki, generał Pangalos, został
ziony z Aten do portu Izzedi, na wy-
spie Krecie, gdzie będzie oczekiwał wy
roku specjalnej komisji parlamentar-
nej, która ma go sądzić za bezpree

 
wie, jakich się dopuścił w czasie swo-
jej dyktatury.

 

 

STRASZNA TRAGEDJA

(

SOFIA, 29 stycznia. - Kil-
ka dni temu wybuchł w Plew-
nie połar. Powstał on w skle-

file tytuniowym, na pierwszem
piętrze. Wkrótce płomienie ob-
Jęty cały dom. Rodzina doktora
"Buczewa, 111135th na trze-
ciem piętrze, nie mogła już wy-
dostać się Z-mieszkania. Straż
ogniowa rozciągnęła siatki ra-
tunkowe, na które skoczyła z
balkonu żona. doktora z dwoj-
glem dzieci, Na. nieszczęście.

siatka nie wytrzymlh ciężaru 1

pękła, Matka wraz dziećmi roz-

trzaskała się o bruk. Doktór Bu

czew, który stał na balkonie,

czekając swojej kolei, aby sko-

czyć na siatkę, widząc, co się

stało, zastrzelił się. Starszą cór

kę doktora uratował narzeczo-

ny jej, który z narażeniem wła-

snego życia wydostał dziewczy-

nę z mieszkania.

GABINETU

W

BIAŁOGRÓD, 29 stycznia. -

Premjer Nzunowiez złożył królo-

wi swą rezygnację skutkiem tarć

wewnętrznych w gabinecie, Mini-

ster reformy rolnej Paweł Dadicz

sprzeciwił się kandydaturze rady
kała na stanowisko członka ko-

misji indemnizacyjnej i to dało

początek rozłamowi w rządzie.

skutkiem wyjątkowo surowej zł

my. Cały ruch towarowy skon=

' céntrowal slg w szopach drew-

nianych. Pobory celne, z któ-

rych rząd albański miał przed-

tem duże wpływy, obniżyły się

do 25 procent skutkiem tego sze

regu katastrof.  

TYFLIS, 29 stycznia. - Po-

między amerykańską kompanję

Harrimana a sowieckiemi związ

kari zawodowemi wynikł poważ

ny zatarg na tle skali. płac 1 wa-

runków pracy w kopalniach rud

manganowych. Przedstawiciele

Harrimana zapewniają, że żąda-
 

ROZWÓJ RADJOFONII W POLSCE

LICZBA AMATORSKICHAPARAPARATÓW ODBIORCZYCH

KRAKÓW, (Pocztą). - Ilość
zarejestrowanychradjosłuchaczy
dosięgła obecnie 40,000 (a nie-
zarejestrowanych „radjopajęcza-
rzy" jest conajmniej drugie ty-

świadczy o szybkim po-
stęple" radjoamatbrstwa. Rozwój
ten jeszcze żywiej będzie się
rozwijał, gdy obok wielkiej sta-
cji warszawskiej poczną działać
jej filjalne prowincjonalne broad
castingowe stacje, przedewszyst-
kiem w Krakowie i w Poznaniu.
W Krakowie praca nad urządze-
niem lokalnej stacji broadcastin-
gowej postępuje pomyślnie I je-
szcze przed końcem stycznia na-
dejdzie do Krakowa aparatura da
wine} (szesciokilowatowe}) stacji
warszawskiej, która pracując
zkolei w Krakowie, umożliwi słu-
chanie audycyj aparatami krysz-
tałowymi w promieniu do 40 ki-
lometrów. Wobec minimalnego
kosztu i nadzwyczajnie prostej
obsługi aparatów kryształowych
można się spodziewać masowego
napływu radjoamatorów. Facho
wcy obliczają, że po uruchomie-
niu stacji krakowskiej, co nastą-

 

 pi w lytym, liczba radjostacha-
 

Ksiądz - prefekt. uwodzicielem nieletnich

 

KRAKÓW. - „Głos Zagłębi
zajmuje się księdzem Janem Wój
ciekim, p w. szkole po-
wszechnej. nr. 3 w Czeladzi od
roku 1928 a zarazem
harcerstwa -na (erenię Zagłębia
dąbrowskiego. Ksiądz ten spro-
wadzał do swego mieszkania nie
letnie swe uczennice oraz harcer
ki, które już od młodych lat wy-
chowywał na przyszłe prostytut-
ki! Ażeby spełnić tak doniosłe
(jak na księdza) zadanie i zapra-
wić swe wychowanki do przysz
lego „obywatelskiego życia" (w
pojmowaniu księdza Wójcickie-
go) - każda z nich musiała zdać
przed nim i w jego mieszkaniu
egzamin dojrzałości. Ksiądz Wój
cieki zwabiał dziewczęta do swe
go mieszkania, używając rozmai=
tych sposobów. Najpierw kazał
wszystkim swym uczennicom za-
opatrzyć się w książeczki do na-
bożeństwa, którę sprzedawał w
swem prywatnem mieszkaniu.
Potem fotografował wszystkie u-
czennice "po ~kolej,: również w
swem mieszkaniu. Ostatnio za-

łożył u siebie stację radjoodbior-
czą i na wieczory przyjęć zapra-
szał pojedyńczo swe
ki. Ostatecznie znalazł się w rę-
kach sprawiedliwości, Ksiądz=
zbrodniarz powinien być surowo
ukazany.

0 POROZUMIENIE

POLSKO:LITEWSKIE

GDANSK -Diogą na Ktajpe
dę nadeszły tutaj snsacnne,nie
mniej jednak ni
pogłoski o tem, ]akoby jeden z
Radziwiłłów bawił na Litwie ce-
lem zapoczątkowania rokowań z
rządem Waldemarasa co do po-
rozumienia z Polską. W kołach
gdańskich wymieniają jako po-
średnika nazwisko niejakiego
Napthala, przemysłowca z Kłaj»
pedy, który faktycznie
przyjęty przez premiera kowien-
skiego i miał przygotować grunt

 

dla ewentualnych pertr
iewawerych.

  

został.

 

 

czy w Krakowle 'rokolicy urośnie
do 20,000.
O postępach radjofonji w Pol-

sce świadczy także wzrastający
import radjosprzętu; według da-
nych Głównego Urzędu Statysty-
cznego w pierwszym półroczu u-
biegłego roku wpłynęło do Pol
ski przeszło 70,000. kilogramów
radjosprzętu i całkowitych apa-
ratów, nadto 3,500 kilogramów
lamp katodowych. Import ten
przedstawia wartość wielu miljo
nów. . z

+ z «

Projekt cenzurowania

broadcasting'u

ALBANY, N. Y., 29 stycznia.
- Jakkolwiek demokraci z pó-
wodów zasadniczych sprzeciwia
II się dotąd wszelkiej cenzurze,
a 1 gubernator Smith nie u-
względnił jej w swym programie
ustawodawczym, w legislaturze
stanowej zostały złożone wczo-
raj dwa wnioski w tej sprawie.
Jeden z nich, wielokrotnie o-

balany na sesjach poprzednich,
przybrał nową postać: „bila' o
czystych książkach"; - drugi
dotyczy cenzurowania broadca-
stingu | został złożony przez
brooklyńskiego demokratę; as-
semblyman'a Coughlin'a.
W najbliższej przyszłości ma

być wniesiony pod obrady trze-
el bil „cenzuralny", dotyczący
wzięcia pod moralną
sceny | estrady. Z pod. cenzury
radjowej mają być wyjęte tylko
stacje, będące własnością pań-
stwową, czy też własnością sta-
nów i miast.

Jeszcze jeden demoralizują-
cy skutek prohibicji

WASZYNGTON: - Genera, Lin-
coln G. Andrews w raporcie rym
przediotonym senatowi, stwierdza, że
władze probibieyjne uprawiają takty

y:" tropieniu abw-zau. zman-
cych się nielegalnem pędzeniem wód-
ki, przemytnictwem wódczanem, pro-
wadzeniem klubów i tajnych szyne
ków.

Queens rośnie jakna droż-

dżach

 

 

NOWY YORK. - Izba Handlowa
w Queensboro stwierdza, że liczba mie
szkańców Queens podwoita sie od cza-
wu ostatniego spisu ludności w roku
1920 i wynosi obecnie 906.000, czyli
0 60.000 więcej, nil-Multira-
nie 1926 roku,

  

nia związków, w razie ich przy-
jęcia, pozbawiłyby te koncesje
wszelkiej wartości, Termin obo-
wiązującej dotąd umowy zbio-
rowej upłynął z dn. 1 stycznia,
r. b. Obecnie górnicy żądają 15
procentowej podwyżki 1 odpo-
wiednich rekompensat za miesz-
kania, których wielu robotników.
nie otrzymało pomimo, że było
to zastrzeżone w kontrakcie. N
ustępstwa w tym względzie
rząd kompanji już wyraził zgo-
dę, domagając się jednak ut
mania płac na obecnym ptdo-
mie jeszcze na pół roku. J
przedmiotem obecnych pertrak=
tacyj z rządem sowieckim, bę-
dących już w toku.

PAPUGA OBRAZIŁA

SĘDZIEGO

- Utalentowana papuga afry=
kańska, mająca doskonałą dyk-
cję, ale będąca, jak się okazało,
„mizantropką zawodową", wy-
wołała. niemałą konsternację w
sądzie, gdy przyniesiona tam
przez swego właściciela, pana
Diesera, sklerowała znacząco
swój dziób w stronę sędziego 1
wszasnęła nieludzkim głosem:
„Milcz, ty idjoto!"
Rozpatrywana przez sędziego

sprawa dotyczyła podobnych o-
belg słownych, rzucanych przez
prawdomówną papugę w stro-
nę pana Bergnera, mającego nie
szczęście mieszkać o ścianę z za
mfowanym hodowcą ptaków ga
dających, p. Dieserem i ze zro-
zumiałych powodów nie podzie-
lajęcego zapatrywań sąsiada na
wyjątkową _inteligencję _jego
skrzydlatych pupilow i pupilek.
Sędzia był również bardzo do-
tknięty nietaktem papugi, zwła-
Szcza, że przerwała mu ona w
ten sposób odczytywanie wyro-
ku, przyznającego rację obraźti.
wemu Bergnerowi.

WILHELM OD DWO-

RAKÓW OPUSZCZONY

Rzadko się zdarza, by ktoś
z nich odwiedził byłego
kajrera na wygnaniu

DOORN, 29 stycznia. - W
dawnych kołach dworskich w

zn fe osłabło przy
wiązanie do byłego monarchy,
Z dawnych czołobitnych dwora«
ków tylko hrablowie Finkel
stein, z których jeden byś o-
mendantem gwardji przybocznej
kajsera, gen. von Trirskyi go-
nerał von Dommes odwiedzają
jeszcze dość często byłego wła-
dcę na wygnaniu. Co do innych,
to nawet tak bliski przyjaciel I
sługa kajzera, jak generał von
Plessen, raz tylko odwiedził
Doorn 1 już się tam. więcej nie
fatyguje,

 

 

 

| GRATZ, Austrja, 29 stycznia,

  

 

  

   



 

 

-- SPRAWOZDANIE FINANSOWE
. TOWAKCYJNEGO POLSKIEGO DOMU NARODOWEGO
z 19-23 ST. MARKS PLACE, W NEW Y

* klimt-porwanego dnia 24-go Lipca 1912 roku.
MAJĄTEK KORPORACJI
Oołówka:Domu Narodowego banku ..

  

..... 15,761.29

   

   

  

   

Gotówka na ręku zarządcy Domu .. 800.00
Gotówka Restauracji Domu w banku 335.15

RAZEM ..:. ...... ..-« 10,896,44
Realność Domu Nar. przy 19-23 St. Marks Place ... 150,000.00
Realność Domu Nar. przy 25 St. Marks Place 42,000.00__

Tc.: cll} 2 192,000.00
Meble i urządzenia Domu Narodowego ........... 24,677.78
Meble i urządzenia Restauracji Domu Nar. .. 32,736.76

RAZEM . ~BTA1L54-
Wartość towarów na ręku Domu Narodowego ..... 380.00
Wartość towarów na ręku Restauracji ........---» 869.71

RAZEM ...... 1,249.71
Ogólny majątek razem .. 267,560.69

ZOBOWIĄZANI
Hipoteka realności Domu 19-23 St. Mark Place 3130

Grudnia 1925 roku .

  

  

Spłacono w roku: 1926 .
Pozostałe ......

Pierwszahlpoteka realności Domu, 25 St. Marks PI
Druga hipoteka-realności, 25 St. Marks PI
Spłacono w 'roku 1926

Pozostaje

 

Hipoteka razem na obie posiadłości ...
Kaucja w garderobie ................  

 

Kaucja za czynsz Domu 25 St. Marks Place w 615.00
Amortyzacja Domu za czas 6 lat od r. 1920-5% . 37,610.00
Amortyzacja mebli i urz. za czas 6 lat od r. 1920 10% 28,449.90

  

Za 20,000 sprzedanych akcji . 2 .

276,174.90-

  

RAZEM ...

ZESTAWIENIE:

Ogólny majątek korporacji 267,560.69
„ „Ogólne zobowiązania, . .. .. 276,174.90
"=Zuiżka z powodu powiększonej amortyzacji ... 861421-

SPRAWOZDANIE FINANSOWE RESTAURACJI
DOMU NARODOWEGO

. Od I-go Stycznia do 31-go Grudnia 1926 roku
DOCHODY:

  

  

   

   

  

Pozostało w gotówce z roku 1925 .. 740.50
Ogólny dochód do kasy restauracji . 57,624.15
Towary na ręku dnia 31 grudnia . __ 860.71

RAZEM! ...... 1 59,234.96
ROZCHODY:
Towary grocerniane, mięso i nabiał ... 22,648.60

\ Pensje zarządcy i robotników .. „. 15,015.16
Gaz i światło elektryczne .... ;* 2,209.60
Różne towary i ogólne wydatki, jak: ogłoszenia, ra-
djo, napoje, pralniaIt pr.. . 10,775.28

C ara i papierosy . 828.46
Wyka; 963.00
Gotówka przelana dokasy głównej „Dom _5,500.00

58,030.10_

Pozostale # ~1,20486-

WYJASNIENIE:
Gotowka w banku .. 235.15

TAL Gotówka na ręku 100.00
& Towar na ręku 860.71
% RAZEM .. 1,204.86

QMWOZDANIEZOBROTUFINANSOWEGO DOMU

Od 1-go Stycmia do3110Grudnia_1926 roku

 

   

   

  

  

DOCHQDY: *- - phos the,
Z.czynszów 3 z ~6,660.00
ZCHODY

gdatki 855.40
Procenta od długu nahipotekę 1,080.00
Reperacje 1,086.27
Światło 58.70
Węgle 568.56
Asekuracja 101.53
Obsługa ..... 540.00

f 4,200.55
2,360.45

gmwozmmz FINANSOWE DOMU NARODOWEGO
p Od 1-go Stycznia do 31-g0 Grudnia 1926 roku
CHODY

ć:)sty dochód z Domu 23 St. Marks Place 2,360.45
Za wynajecie sal na bale i wesela 14,060.75
Zadatki na sale ....... 3,348.00
Opłaty za sale posiedzeń 13,262.25
Z: bufetu gornych sal .. 8,874.90
Zbutetu klubu i bilardów 35,411.72
Z4 udekorowanie sal . 739.00
Dłochód z Restauracji ... 5,500.00
Dochód z automatu muzycznego esta racji : 201.15
Zwrot podatków od rządu Stanowegoi Fedenlnego 552.33
Placenta z banku ........»

 

  

  

  

 

   

   

  

    

  

     

z RAZEM,

ROZCHODY:
Z4 wszelkie towary i napoje Domu ........ 18,992.11.
Pensja robotników .............. 11,003.75
Pensja zarządcy Domu, buchaltera i dyrektorjatu 4,985.00
Procenta za długi hxpolcczne, podatki i asekuracje . . 9,566.92
Ogólne wydatki, jak: światło, opał, zabezpleczeme ro-
„(wnuków, licensje, druki i t. p. ? 7,971.10
Ręperacja i urządzenia ... ... .. 7,431,43
& RAZEM s.. ues 50,950.31-
& Czysty dochód z interesu r68:

wmn; .......................... 9,000.00
Amortyzacja Domu 19-23 St. Marks Place 5,250.00
Amortyzacja Domu 25 St. Marks Place ..... 1,450.00
Amortyzacja mebli i urządzeń Domu ... .
Martyną: mebli i urządzeń Restauraql

RAZEM.

 

 

 

 

W SPRAWIE GODZINY POLSKIEJ

PRZEZ RADJO £

PROGRAM POLSKI W NASTEPNA SRODE
OD GODZINY 8:15 DO 9:15

Artyści polscy, którzy pragną występować w tę i następne śro-
dy zechcą łaskawie zgłosić się do Admmlshaq: Nowego Świata

  

 

Maku-chi Bal „Momm-
ki" świetnie się zapowiada

Sympatyczne i godne poparcia
tow. muzyczne „Moniuszko! w
New Yorku urządza w przyszłą
sobotę dnia 5-go lutego w wiel-
kiej sali Domu Narodowego w
New Yorku przy 19 St. Marks
Pl. swą doroczną Maskaradę i
Bal. 4

 
 

  

moc mteraulqcych i zabawnych
to jest pewne bo towarzystwo
wyznaczyło 12 premij wartości
$500.

Przyidżclewięcna tę mum
  

  
  

       

  

Władek Zbyszko,
polski atleta o sła
wie światowej
który walczy ju-
tro z G. Namet-
to z Ridgewood
Grove, Brooklyn,

NAY,

 

Brooklyn i okolica

NIESZCZĘŚCIE CHODZI zWY-

KLE W PARZE

W ubiegłym tygodniu. policja

urządziła najazd na mieszkanie

Edwarda Świechowicza, lat 53,

zamieszkałego pod nr. 553 przy

48-mej ulicy, w Astoria, gdzie

znalezłono 1 skonfiskowano 138!

galonów plwa domowej roboty,

2 galony alkoholu, 1'galonwód

ki, kocioł do „munszajnu" 1 ma

szylnkę do korkowania butelek,
Swiechowlez został natural-

nie aresztowany 1 zatrzymany
w komisarjacie policji do prze-
słuchania go przeg- komisaza
federalnego. .

W ubiegłym tygodniu thkże
żona Świechowicza, z którą on
żył 34 lata, uzyskała tymczaso-
wy wyrok sądowy, na podsta-
wie którego ma on jej. płacić
10 dolarów tygodniowo i $75 na
adwokata do czasu rozstrzygnię
cla sprawy o separację,

Swiechowles naówczas zezna
wał w sdzie, że żona 1 synowa

  
 

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków

poleca -rasowe _kansrki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany; ple
miądze zwracamy w razio
niezadowolenia; kupujemy
również kanarki,

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. v.

  

 

 

sypall mu do wódkii kawy so-
dę do prania, aby mu obrzydzić
życie 1 zmusić go do przepisa-
nia realności, zapisanej na nie-
go.

To właśnie zeznanie miało
spowodować najazd na jego
dom.

„SYMFONJA" WYSTAWIA
„CHATĘ ZA WSIĄ"

Przepiękny ten dramat ludo-
wy w b-clu aktach, grany na
setkach scen polskich, wystawi
w Domu Narodowym, , przy
Driggs Ave., w Greenpoint, To-
warzystwo. Splewu ,Symfonja"
w niedzielę, dnia 13-go marca.

Szeroko znane Towarzystwo
to na przedstawienie swe zgro-
madzi setki polskiej publiczno-
ści tak z Brooklyna, jak i z o-
kolicy.

Po przedstawieniu odbędzie
się naturalnie bal, a do tańca
przygrywać będzie orkiestra fil
harmonii nowojorskiej prof. Zi-
mnocha.

„Wesoła operetka"

Tow. Śpiewu Lutnia 'odegra
dnia 20 lutego wesołą i komi

radę a
i dodacie ofuchy łanu sympaty-
cznemu towarzystwu do dalszej
pracy.
Tow. „Moniuszki" było pierw-

szem które się opodatkowało na
utrzymanie ochronki w Brookly-
nie i zawsze bierzę żywy udzial_
tak w Kom. Bud. Sierocińca jak i
w Radzie Oświatowej. a

Imieniny pani Nowickiej

Pani Agnieszka Nowicka, za-
mieszkała po. 4455 Rarness Ave.,
kasjerka Polskiego Klubu De-
mokratycznego im. T. Kościusz-
ki (Oddział Pań) obchodziła
dzień swego patrona nadzwyczaj
uroczyście.
Prezentów w postaci kwiatów

w bukietach i koszuch nadesłali
znajomi solenizantce bez liku.
Wieczorem odbyło się sute

przyjęcie dla gości.
Pani Nowickiej należy się uz

nanie za nadzwyczaj obfitą ko-
lację, która była podobna do
bankietu politycznego.
Podczas kolącji mowę okolicz

nościową i życzenia od gości zło-
żył pani Nowickiej znany z do-
skonałego humoru i krasomów-
mości, mieszkaniec góry miasta
ob. Strzałkowski,
Zabawa przeciągnęła się do

godziny drugiej w nocy.
Między gośćmi zauważyliśmy

7 WALNEGÓ ZEBRANIA AKCJONARNU-

 

SZY DOMU NARODOWEGO W N. YORKU

 

(Dokończenie).
Sprawa ta była dość gorąco

1 szeroko dyskutowana. Ob. No:
wotka mów! w tym samym to-
nie, co {' ob. Słowik, mówi 0
braku poparcia zwykłych zabaw
R. 0. przez towarzystwa 1 ogół
Polonii i stawia formalny wnio-
sek, aby wieczór Sylwestrowy
oddać R. O. Ob.: Maliński wypo-
włada się przeciw zabieraniu tej
daty tow. Złączonych Polaków,
mówi on o historji tego towa
rzystwa, które powstało z czte-
rech wojskowych towarzystw i
liczy dziś około 150 członków,
przeważnie starców, z których
wielu było założycielami Domu
Narodowego, wielu z nich jest
członkami od 25 i 30 lat. Prezes
Wazeter mówi, że jest to spra-
wa nadzwyczaj delikatna 1 tru
dna do rozwiązania z powodu,
że trudno będzie dla nich o in-
ną odpowiednią datę w Domu
Narodowym, radzi się dobrze
nad tem zastanowić i skłania się
do pozostawienia im tej daty,
choć( z drugiej strony mówi, że
trzeb wynaleźć sposoby na u-
trzymknie szkoły R. O. Dalej za
oddaniem tej daty R. O. prze-
mawiają: Gawkowski, Slekler-
skl, Kujałowski i Kuć, a za po-
zostawieniem jej Tow. Zł. Pol.,
Skrętowicz, Malinowski i Świę-
tek. Przemawiali jeszcze prze-
wodniczący Gorzański i prezes
Wazeter, Poprawki ob. Popław-
sklego, aby pozostawić tę kwe-
stję przyszłej dyrekcji do zade-
cydowania 1 załatwienia, zebra-
ni, którzy w tej sprawie mieli
urobione już zdanfa, chcąc tę
sprawę ostatecznie zaałtwić, nie
przyjęli. Głosowanie dało naste-
pujący rezultat: za oddaniem
sal Radzie Oświatowej na wie-
czór sylwestrowy 73 głosy, za
pozostawieniem jej Tow. ZŁ Pol.
56 głosów. Wielu obecnych  

„wstrzymało się w tej sprawie od
losowania.

głOb Boguszewski

.

podniéet

sprawę zapłaty za salę na odby-
ty w grudniu bazar przez Komi-

tet Budowy Polskiego Sierociń-

ca, Wszystkie inne Domy Naro-
dowe użyczają na ten cel salt
bezpłatnie, a dyrekcja w r. r
policzyła $100, składa prośbę w
imieniu Komitetu, aby zapłaco-
ne już za salę pieniądze zostały
Komitetowi zwrócone, co też ze
brani na wniosek ob. Klejnera
jednogłośnie uchwalili.
Punkt o godzinie 12ej w nocy

przewodniczący zamknął zebra-

Wynik głosowania na dyrek-
torów podany przez komisję ba-
lotową, przedstawia się nastę-

pująco:
F. Grimm 262
A. Leśniak 242
A. Majewski 281
J. Skowronek 230
F. X. Wazeter 228
J. Kukol (203
A. Swigtek 176
E. Słowik 151
P. Nowotka 134
F. Popławski 128
8. Gawkowski 122
Ob. Kapusta 58
Ob. Tyner 50
Dr. Kallen 47
Ob. Kozyra 38
Ob. Skrętowicz 32
Ob. Wajdowicz 25
Ob. Madejski
Pierwszych dziewięciu msu-

ło wybranych do dyrekcji, na-
stępni powołani będą w razie wa
kansu. P.

„WŁÓCZĘDZE"

Jan Palczyński .........
O. Czechowicz Glen Cove 1
W. Michalak .. 1
]. Brzozowski . -. (2. 5

5
8
5
8

 

 

 państwo państwo
Wysockich, ›państwo S

skich, panią Hojnowską i in-

nych, których z braku miejsca
nie podajemy z.

NA OCHRONKĘ

P. Stasiuk

 

5.00

 

Na Fundusz Kościuszkowski

FE z 2.00

 

Wiec pracowników resta-

uracyjnych

Pracowiicy restauracyjni! -O-

budźcie się ze snu, zdajcie sobie

sprawę z okropnych warunków
pracy w jakich się jduj
przybądźcie tłumie na wiec um;
dzony staraniem komitetu w do-
mu pmr. 113, E. 14-ta ulica w po-
niedziałek 31 stycznia o godzinie
8ej wieczór i we wtorek 1 lutego
pod tymże adresem o godzinie
3-ej popołudniu. Musimy się
zorganizować. Nię możemy cze-
kać dłużej.

Komitet.

Wstrzymanie robót wiertni-
czych w Meksyku

MEKSYK-MIASTO. - Rząd me-
ksykański -wstrzymał dalsze roboty
wiertnicze w 25 nowych szybach kom
panij naftowych, które nie zastosowa-
ły się do nowych przepisów, co do
składania deklaracyj na koncesje,
 
 

operetkę w 3-ch aktach, w Domu
Narodowym, 261-7 Driggs ave,
Brooklyn, N. Y. Jest to najnow-
sza operetka, zawierająca bogaty
zbiór piosenek solowych, chóral-
nych i duetach, pierwszy raz gra-
na w Ameryce. Po przedstawie
niu bal przy muzyce prof. Mro-
za.
 
 

11

..945 Manhattan Avenue,

Robota fachowa

 

GREENPOINT

DR. GOULD i DR. BARREL
Po polsku mówiący Dentyścl

DYPDOMOWANI SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

Godziny przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wieczór.

#

Java Street

Ceny umiarkowane

  

 

Maskaradę i Bal

- urządza - -,

TOW. MUZ. MONIUSZKO
w New Yorku

w Sobotę, 5-go Lutego
o godzmle &e) wieczór,

tórnej sali

Domu arodowego
19-23 St. Marks Place
NAGROD;5 WARTOŚCI

MUZYKA WŁASNA
. pod dyr. M. Stopyra
0 liczne przybycie

mie prosi

Komitet.
  

Poślijcie po - bezpłatną

próbną buteleczkę i

Dra. Richtera

Książeczkę dla Matek.

 

   

  

Niema nic lepszego na
zatwardzenia i niedoma-

gania

F. AD RICHTER & Co.

Berry & So. Sth Sta.

Brooklyn, N. Y.

35e.

BUTEL-

 

 

 

 

 

 

Akomośacje na osiemset osób:

POLSKIE PANIE!!

Czyście kiedykolwiek zwiedzali Miljon-dolarową Łaźnie

NAJWIĘKSZA ROSYJSKO-TURECKA ŁAŻNIA

w świecie OrWARTĄ DLA KOBIET

w PONIEDZIAŁKI, WTORKI i SRODY

od 12 w południe do 11 wieczór

CENA WSTĘPU TYLKO

C.
Nun zakład jest wyekwipoweny w najnowsze urządzenia, nepreyind po-

w New Forks parową w stylu royjakim;
Dwie instenii parowe w styli tureckim
Jedną specjalny parową na sposób warszawakd;
Jeden basen do pływania przez cały rok długi;
Dwa mniejse baseny do pływania:
Bto najlepszych dla. wypoczynku 1 drzemki;

  

Dziesięć prydnie różnego rodzaju;
Dodwiedczonych rosyjskich 1 &ydowakich:
Wielki restaurant;
Doktora o4 nóg (chiropodyste); :

 

Specjalną pielęzniarkę do stawiania baniek 1
1 SzERKO INNYCH UDOsKONAL
PRZYJDZCNG DZISIAJ 1 awieticle to

x obsłuwę regularnej ceny $200 sa tylko 15 oen

FORSYTH BATHS, / 79 Forsyth St., blisko Grand St.
GDZIE zawsme workers seorkae swyon PRZYZACIóŁ"

do elektryomnych masaży;

miejmce gdale otrzrmaoie. imenig
osnów.

  
  

 

 

» Biuro
PPO

 

THE LINCOLN SAVINGS BANK
OF BROOKLYN
Założony 1806  

mus
12 rakam Ave. blisko B'way
 

D6poxy ty wioto›
ne przed lub
cięgo _dnie _miesię
ca otraymuję pro-
cent "od
danego miesięce.

apo, m.

 

Procent dopisywany miesięcznie

4%%

Skrytki staiowe rocznie 88 1 więcej,
Kasjer mr”,

 

Wyszki pieniędzy do
wszystkich k r & 76 w

a

  

Ot ws rt+ codzien-
nie do 3 po poet
niu: w za
os   

 

 

 

 

Pięć Walk (Zapasy), w Poniedziałek wiecz., 31 Stycz., 8:15

w Sali 7lst REG. ARMORY, 34 ulica i Park Avenue
 

 

 

WŁADEK ZBYSZKO vs. -CHARLES HANSON

TOOTS MONDT vs. PAT MC GILL

GARDINI MALCOWIECZ STEDNKE

.DEMETRAL / YUsko DRAAK
 

~CENY1 ~- $1.00 -- $2.00 <-$5.00-=$4.00
 
    



  

\

 
Pożar zniszczył do niepoznania rezydencję zmarłego Thomasa F. Gillespie w W. Orange.
Z bogatego umeblowania obszernych pokoi pozostały tylko zwęglone gruzy. Strażakom

udało się jednak uratować wiele cennych antyków.
  

CZY WIECIE GDZIE SIĘ ZNAJDUJE
 

Michał Ostrowski
urodzony w roku 1863 w Pruzunach,
województwo Grodzieńskie, _Przypu-
szczalnie do Stanów, ZJed:noczonych via Odesa w roku 1917,
Osoba poszukująca posiada cenne
wiadomości od jego syna przebywa
jącego obecnie we Lwowie _Wiadomość o miejscu pobytu poszukiwane
o skierować doredakcji pod 0-57

Koch; Teodozja
poszukiwana przez Stanisławę Rórę,
zamieszkała w Bydwoszczy

Wiktorja Kozłowska
zamieszkała przed paru laty w Chi
cago, III. p. 1238 Noble St. -
kuje jej krewny z Warszawy. Listy
w tej sprawie nadsyłać do redakcji
pod K-#7 -

Anna (l&m-n.) Nawicka
wyjechała w roku 19219 do Wilkes
Barre, Pa. i odtąd nie dała znaku
zycia o sobie. Prawdopodobnie wy-
"szła za mąż i mieszka obecnie na
farmie w okolicach Ansonia, Conn
Poszukuje jej chora matka, Stefan
pozostawił dla niej pieniądze które
leżą w sądzie. Adres jej prosimy
przysłać do redakcji pod N-#8.

Bronisław Drożyński

pochodzi ze wst Rydzewo, powiat
Ciechanów, ma przebywać obecnie w
Cleveland, Ohio. Wiadomość o nim
skierować do Nowego świat pod
b-28

sis.

Malinowski Piotr i Wincenty
poszukiwani przez Stanisławę Różę,
zamieszkałą w Bydgoszczy

Marcinowski. Józef
Nadrowski Jan

Staszewski Ignacy
zamieszkali ostatnio w okolicy New
Yorku, poszukiwani przee Jana Tar
Nowickiego, zamieszkałego w War
szawie

Butki ‘Al;loni

ostatnio w Hoboken, N. J., poszuki
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie

Manikowski Feliks

urodzony w Warszawie, wyjechał do
Stanów Zjednoczonych w roku 1924
poszukiwany przez Konsulat Generale
ny w ważnej sprawie.

Józef Sawicki
przebywa w Ameryce około dwudzie›
stu. let Pochodzi z gminy Zakrzo›
wek. powiat Janów, województwo Lu:
belskie
8-31.

Mielnik Antoni:
ostatnio w Bridgeton, N. I., poszuki.

Zgłoszenia do redakcji pod

 

wany przez Konsulat Generalny w
ważnej. sprawie.

Franciszek Kowalczyk

Pochodzi ze wsi Konty, woj.
Łomżyńskie, W ciągu ostatnich
lat 13 zamieszkiwał w Manhat-
tan, N. Y.
Wiadomość o nim nadesłać do

Redakcji pod K-41

Józef Czaplak

Zamieszkały ostatnio w. Chi-
cago pur. 1516 Tell Place. Jest
ślusarzem z. zawodu. Należał do
Sokoła. Ostatni list otrzymano
od niego w roku 1921.
Listy nadsyłać do Redakcji pod

Wyrstiuk Michał-
ostatnło w Ludlow,. Mass, poszuki
wany przez Konsplat Generalny w
ważnej sprawie.

Kowalczyk Mateusz

ostatnio w Brooklyn, 'N. Y.,
przez Konsulat Generalny w

ważnej sprawie.

Sałęga Jan
ostatnio*w New York City, poszukie
wany w sprawie majątkowej przez
Antoniego Salęga, zamieszkałego w
Krakowie,

 

Porządnicki Andrzej
recte Andro Smith

ostatnio w New York City, poszukie
wany przer syna Michała, zamieszka:

-| tego w Kucznikowcach.

Lachnec Józefa

ostatnio w' Belleview, Fla., poszuki.
wana przez brata Jana Musiejowskie-
go, zamieszkałego w Tatabanys, W-
an

Młodzianowski Józef

ostutnio w Shatt,
przez Konsulat
sprawie.

   

 

Pa, poszukiwany
eneralny w ważnej

 

Prokopowicz Kazimierz

ostatnio w South Boston, Mass, bo-
xzukiwany przez Konsulat Generalny
w ważnej" sprawie.

Hołowaczew Jan

ostatnio w Baltimore, Md, poszuki.
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie.

*- |enczakwośki Jan

oktatnio w New Britain, Conn, po-
szukiwany przez Konsulat Generalny
w ważnej sprawie, / -/  

Porzęcki Józef

ostatnio w Bayonne, N, J., poszuki-
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie

Wnuk Jan

ostatnio w Porth: Amboy, N. J.. po
ssukiwany przez Konsulat Generalny
w ważnej sprawie

Napiorkowski .Aleknnder

ostatnio w Trenton, N. I..
ny przez Konsulat Generalny w wa-
źnej sprawie.

Kulyk: Fesko

ostatnio y Carnegie, Pa., poszukiwa»
ny przez Konsulat Goneralny w waż
nej. sprawie.

Skalski Jan

ostatnio w Carnegie, Pa.,
ny przez matkę Teresę, zamieszkałą
we wst„Fielona

Kokouyńlk'l Michnlina

ostatnio w Corona, N. X., poszukiwa›
na przez siostry, zamieszkałe w Ska:
winie,

 

Ene; ”Eleni:

ostatnio w New York City, poszukie
wana przez syna Karola, zamieszka:
logo w Kawęczynie.

/ Kaczmarek Antoni -

ostatnio w Plymouth, Pa., poszukiwa›
ny przez Konsulat Generalny w wa
nej sprawie.

Józef: Zaleski
Wiadomość o nim nadesiać do redak:
cji. pod: 2-43. -

thys‘hv; Mśionyrbki

zamieszkiwał ostatnio z żonę Jadwi.
gą w New Yorku. Poszukujący za:
pomnial nadesłać adres do redakcji.
Powinien uczynić to natychmiast.
Adres poszukiwanej osoby nadesłać
pod. M44.

 

Milian Jan

watathio w New Yorku, poszukiwany
przez Konsulat Generalny „w wanej
sprawie,

Suchocka Janina
U

ostatnio w New Yorku, poszukiwana
przez brata Władysława, zamieszka»
tego w Warszawie.

Józef Różycki
pochodzi z wioski Baligród, powait"
Btryjów. Wiadomość o miejstu je-
go pobytu skierować do redakcji
pod. R-32.

Budapeszt, w styczniu.

Nie trzeba być zawodowym
dyplomatą, ani rozporządzać nie
dostępnemi dla zwykłego śmief-
telnika informacjami o stosum=
kach między państwami,. które
nieścisła terminologja obdarzy
ła nazwą: sukcesyjnych, by
stwierdzić, że na całym terenie,
który zajmowała ongiś habsbur-
ska monarchja, częściowo Ser-
bja i Rumunja, polityczna kon-
solidacja szła dziwnie wolnym
krokiem, Przed kilkoma laty,
gdy p. Beneszowi udałp się do-
prowadzić do porozumienia mię-
dzy Czecho-Słowacją, Rumunią
i Jugosławją, p. n. małej enten-
ty, zdawało się, że międzypań-
stwowe stosunki na tym obsza-
rze zostały uregulowane na dłu-
gie czasy, Dzisłaj kwestja przed=
stawia się inaczej. Dzisłaj stwier
dzić trzeba z całą stanowczością,
że walka o treść i formę współ-
życia zainteresowanych państw
dopieró się rozpoczęła, W szczu=
płych ramach tego artykułu nie
zamierzam bynajmniej pokusić
się o krytyczne ujęcie całego
problemu, Chodzi nietylko © su-
chg rejestrację pewnych faktów
i nastrojów, z których kiedyś
wyłoni się, oblicze naddunaj-
sklej Europy. Jeżeli zaczynam
od Węgier i na nich skończę, to
nietylko dlatego, że mam pisać
o Węgrzech, ale dlatego, że pań,
stwo węgierskie jest głównym
przedmiotem, a. może i podmio-
tem, w tej pokojowej walce o-
nową fizjognomję stosunków
między wspomnianemi państwa
mi.

Tajemnice ekonomicznejsanacji
z Wegior

Nie od rzeczy będzie wskazać
na wstępie na naśladowania go-
dne sukcesy ekonomicznej sa-
nacji Węgier. Pomoc, udzielona
Węgrom przez Ligę Narodów,
w formie długoterminowej: po-
życzki, okazała się nad wyraz
skuteczną, Agrarny zaś charak-
ter Węgier 1 rozumna" polityka
cłowa, zmierzająca do ochrony

 
młodego przemysłu bez ogląda-
nia się na sprzeciwy ościennych
interesantów, umożliwiły szyb-
kie doprowadzenie bilansu han-

ży też przy ocenie dodatnich wy
ników sanacji ekonomicznej Wę
gier tracić z oczu faktu, że Wę-

aparat administracyjny w każe
dej dziedzinie produkcji. Ich
banki, koła przemysłowe i ag-
rarne rozporządzały przed woj-
ną siecią dobrych koneksyj z za
chodem, które w znacznej czę-
ści i dzisiaj istnieją. Węgrzy do-
prowa@kili budżet państwowy do
równowagi jeszcze przed termi-
nem, wyznaczonym przez Ligę
Narodów 1 przedstawiają dzisiaj
skonsolidowany organizm gos-
podarczy, zdolny do samodziel-
nego życia i ekonomicznej eks-
pansji. p

Ze stanu izolacji - do aktywnej
roli politycznej

Tem silniej uderzać musiała
wobec tego stanu rzeczy dys-
harmonja między dobrobytem
gospodarczym a polityczną izo-
lacją. Stanowisko negacji trak-
tatów pokojowych i nowych u-
grupowań państw europejskich
 

 

Sztuczna obrona New Yorku przed nieprzyjacielskiemi peroplanami została zniusceuizoJ

wana ostatnio na Union Square. Tłumy przyglądały się manewrom artylerji zenitowej,

która „atak! nieprzyjaciela odparła Na rycinie widziriy żołnierzy, operujących

mi zenitowemi i reflektorami.

działa-

 na terenie naddunaj

sklm okazało się już ze wzglę-

dów natury gospodarczej nie do

utrzymania, Przemiany. zaś, ja-

kle zaszły w polityce zagranicz-

nej wszystkich państw europej-

skich, nowe tendencje i metody

działania na szachownicy mlg:
dzynarodowej Otworzyły _oczy
najskrajniejszym opozycjonistom
w Budapeszcie, Nie można było
dłużej poddawać w wątpliwość
opinji, że stanowisko negacji sta
ło się nietylko niemożliwem do
utrzymania, ale wręcz szkodii-
wem dla interesów węgierskich.
Z tych refleksy) zrodziła się

towana mowa Horthy'ego w ro-

lityka węglerska weszła w sta@
djum aktywności, Że zwróciła
się w pierwszej IInji w kierunku
zerwania pierścienia, okalające-
wo Wegry, nle zadziwiło to ni-
kogo. Tak samo proklamowane

| przez Horthy'ego zbliżenie do
| Jugosławji, od której Węgry dzie
| II stosunkowo najmniej antago-
| nizniów i Interesów, nie było dla
ł'nlkogo niespodzianką. .Istniały
i wprawdzie w budtpemqńsldghł

 

dlowego do porządku. Nie nale- |

grzy posiadają pierwszorządny .

znana i szeroko w prasie komen ,

i
cznicę bitwy pod Mohaczem. Po ł

kołach politycznych inne kon-

cepcje, z pośród których Idea

personalnej unji z Rumunją mia

ła dużo stronników i dużo popu-

larności, ale były to mniej lub

więcej dowolne kombinacje. -

Plan unji personalnej z Rumu-

nią nie znalazł zresztą ze wzglę-

dów, które odgadnąć łatwo, zró:

zumienia w Bukareszcie.

O co chodzi w rokowaniach

| z Jugosławią

Od dwóch prawie miesięcy to

ez się więc rokowania między

Jugosławią a, Węgrami. Jakkol-

wiek obie strony zachowują co

do przedmiotu 1 biegu rokowań

milczenie, nietrudno odgadnąć;

o co głównie w tych pertrakta-

cjach chódźi. Trzeba tylko wziąć

do poniocy ramuńską, czeską i

włoską prasę, gdzie oficjalni i

nieoficjalni korespondenci pilnie

©znweją- nad tem, by Interesy

ich państw nie poniosły szkody.

Zresztą i dyplomacja nie

nuje, Raz awizuje prasa włoska I

demarche włoskiego posta w Bel i

gradzie przeciw zamierzonym

koncesjom Jugosławii na rzecz

Węgier w porcie splickim (Spa-

lato), domagając się, sklerowa-

nia handu węgierskiego na Fiu-

me, drugi raz znowu wyjaśnia

rumuński minister spraw zagra-

nicznych, że Rumunja jest stale

1 dokładnie informowana przez

Jugosławię o każdej fazie roko-

wań Węgier „z innem państwem

małej ententy", Rokowania te,

które „łatwo mogą doprowadzić

do paktu gwarancyjnego", uwa@

ża p. Mitileneu za „wstęp do

gruntownej zmiany politycznych

stosunków nad Dunajem, ponie

wat wiodą one do wymiany my-

śli między Węgrami i innemt za-

Interesowanemi państwami", P.

Mitileneu jest albo wielkim op.

tymista, albo chce podkreślić

wobec Węgier solidarność małej

ententy w sprawie paktu gwa-

rańcyjnego. Nie ulega watpliwo-

ści, że rząd węgierski miał pier-

wotnie zamiar oferowania Jugo-

sławji paktu gwarancyjnego, ale

była to oferta, skierowana tyl-
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WEGIERSKIE NASTROJE

Gospodixrcza sanacja - Nowa orjentacja polityki
węgierskiej - Pertraktacje z Jugosławją

Zaloty sowieckie !

ko do Belgradu. Stosunki z Ru-
munję i Czecho-Słowacją miały
pozostać bez zmiany. Widocznie
spotkał się tam z odmową, sko-
ro w odpowiedzi na wywody p.
Mitileneu stwierdzić musiał w
inspirowanym komunikacie, że
w rokowaniach między Belgra-
dem a Budapesstem chodzi tyl-
ko o traktat rozjemczy.
Droga więc, którą obrały Wę-

gry, by zrobić wyłom w funda-
mencie małej ententy, okazała
się nierealną. W każdym jednak
razie traktat rozjemczy z Jugo-
sławją byłby dla Węgier sukce-
sem niemałym, tembardziej, że
równocześnie doszedłby do sku-
tku i traktat handlowy, który
Węgrom, już tylko ze względu
na wolny dostęp do morza, ko-
rzyści przynieść może.
' Węgrzy nieczuli na. zaloty

Sowietów
Ten obraz nastrojów węgier-

skleh, który scharakteryzować
można jako ciągłe szukanie dro-
gi wyjścia z sytuacji, w które
Węgry wtrąciła wojna, byłby jed
nak niezupełny. Zanotować więc
należy dziwną koncepcję polity
czną,.która zrodziła się niedaw-
no w głowach nielicznych zresz-
tą Węgrów. Państwo węgierskie,
które przebyło rewolucję bolsze-
wieką, które dotychczas, Jako
jedno z niewielu państw euro-
pejskich nie nawiązało stosun-
ków dyplomatycznych z Sowie-
tami, miało wysłać przedstawi-
ciela do Moskwyi rozpocząć per

w sprawie wojskowe-
go 1 politycznego przymierza z
Rosją. Z gorącej dyskusji, w któ
rej na łamach prasy zabierali
głos najwybitniejsi przedstawi-
ciele kół gospodarczych i poli-
tycznych, pozostała jedynie przy
życiu myśl nawiązania stosun=
ków gospodarczych z Rosją, cze
go też należy się spodziewać w
najbliższych miesiącach. Ze stro.
ny sowieckiej spotkał się ten
plan oczywiście z czułem zrozu=
mieniem, Rakowski, który umie
przemawiać w języku europe}-
skim, I który w podobnych oka-
zjach występuje imieniem rzą-
du moskiewskiego, tak między
innemi wabił Węgrów przed kil-
koma dniami na łamach jedne-
go z najpoczytniejszych pism
węgierskich. Powołując się na

STRONICA 13

naturalną konieczność gospodar
czego kontaktu między oboma
państwami i na roczny obrót za
granicznego handlu Sowietów w
wysokości 1.5 do. 1.7 miliard):

złotych rubli, oświadczył, że „nie

widzi powodu, dla którego-.W;-

gry nie miały sobie zapewnić u-

działu w tym obrocie". Przeszko

dy natury politycznej, lktórych

się Węgrzy boją, zdaniem Rai

kowskiego, nie istnieją.

ska dyplomacja potrafia zawsze

i w najcięższych warunkach y;

chować się poprawnie i lojalnie"

(1). Polityka sowiecka zmierza

do stworzenia . system! przy-

jaznych umów", w którym to

systemie „Rosja jest z radością

gotowa wyznaczyć Węgrom 0&-

jeżne miejsce". Do tej par; jed-

nak, jak powiedziałem. Węgrzy

pozostali nieczułymi na zaloty

Sowietów.
t

PRZYJEMNA
___

KATASTROFA

55-letni drwal, pracujący od

| dziesiątków lat W lasach Nowej

Szkocji cierpiał na zanik pamię-

ci. Nie mógł absolutnie przy-

pomnieć, jakim sposobem zna-

lazł się w Nowej Szkocji,, skąd

pochodził, ani żadnych szczegó-I

łów ze swojego dzieciństwa, ani

nawet nazwiska.

Przed paroma tygodniami w

drzewo, zwaliło się na drwala.

Uderzenie było bardzo silne,

tak, że stracił przytomność. Po

odzyskaniu przytomności okaza-

ło się, że stracił wzrok. /Ślepota

trwała kilka dni, poczem drwal

powrócił do zdrowia.

~ Wypadek ten jednak miał nie-

zwykłe następstwa. Oto odzy-

skał on całkowicie pamięć lat u-

biegłych. Przypomniał sobie, że

był marynarzem podróżującym

po dalekich rejsach, przypom

niał sobie matkę, nazwisko.

Okazało się, że matka jego,

nie otrzymując od 25 lat wiado-

mości o synu była pewna, że

gdzieś zginął na morzu, ą wszel

kie poszukiwania nie dawały re

zultatow.

Lekarz (do połykacza szabeł) :

A więc, drogi panie, maładig-

ta. Żadnych szabel, ani 'sztyle:

tów. Najwyżej nożyki do owo-

ców - a wyzdrowieje pan z pe

wnością. 
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DRUKARINA

Nowego Swiata

zaopatrzona w najlepsze i najnowsze ~

maszyny drukarskie wykonuje wszelkie . 4

roboty w zakres drukarstwa wchodzące

po cenach najniższych

Korzystać z tego powinny przede- #:

wszystkiem towarzystwa polskie, ktorym

., oprócz technicznego wykonania ofiaru-

jemy również usługi Redakcji i korekto-

Druki zamówione w poniedziałek są

|- gotowe w sobotę lub wcześniej.

Produkcja na wielką skalę na naj-

nowszych automatycznych maszynach,

znacznie koszt.

WSZELKIE DRUKI U NAS ZAMA-

z WIANE SĄ NIE TYLKO ARTYSTYCZNIE |>

> I TANIO ALE 1 POPRAWNIE

NYWANE.
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W sprawie porozumienia się „Prosa" ze„Związkiem Narodowym Polskim w sprawiezwołania sejmiku dla wybrania delegatów na:Zjazd Polaków z Zagranicy. Opinie wypowiedane w prasie są niejednakowe.
Detroicki „Rekord Codzienny" nastrojo-

ny na ton radosny pisze:
„Prawdziwie radosna wiadomość nade-

szła z Chicago, że Centralny Zarząd Związku
Narodowego Polskiego porozumiał się działa-
czami z Polskiej Rady Opieki Społecznej w
sprawie zwołania “spolnega Zjazdu w. celu
wypracowania ordynacji wyborczej na Zjazd
Polaków Zagranicznych. Fakt zbliżenia się
Związku Narodowego Polskiego do Prosa jest
tem znamienniejszy, że aprobował go mąż
sztandarowy lewi cenzor Kazimierz Syp-
hiewski. 1 tu cenzorowi dać trzeba uznanie.
Wzniósł się bowiem ponad interesy kliki a
skoro ujrzał, że interes całego narodu polskie-
go jest na względzie, zrezygnował z miałkich
i koteryjnych interesówi stanął na gruncie do
bra polskości".

Ciekawe odkąd to p. Sypniewski jest
„sztandarowym mężem lewicy". Możemy u

znawać działalność p. Sypniewskiego jako cen

zora Związku Narodowego, ale co to ma współ
i nego ze „sztandarem".

1 Lecz nie o.to w tej chwili chodzi.

Drugie pismo detroickie „Dziennik -Pol-
ski" również wyraża zadowolenie, z porozu.

mienia:

 

 

  

„Na szczęście cenzor Sypniewski zgodził
się na kooperowanie z innemi organizacjami
i pierwszy taki sejmik, złożony z przedstawi-
cieli organlzaqx i prasy - odbędzne się w
dniac:12 i 13 lutego w Buffalo. tym to
Sejmiku zarysują się pierwszę plany

Natomiast „Dziennik dla Wszystkich" w

. lo inaczej zapatruje.sig na kwestje, pi-

 

„Kompromis z Prosem może. narazić
Związek na kompromitację, bo wiele-zrzeszeji
i pism, widząc wtej kombinacji jakieś nieja
„sne knowania, nie zechcą brać udziału wZjeź
dzie, jak nie chciały brać udziału w zjeździe
zwołanym przez›samę Praso w Chicago.

Przyjedzie p. Sypniewski do Buffalo, to
wyjaśni sprawę owej tajemniczej depeszy pa-
na Pasterza

Tymczasem owa zgoda Prosa ze Związ-
kiem ogłoszona w depeszy wygląda jakby
klika chciała znów zrobić na złość cenzorowi
i wysłać do Warszawydelegację, w którejby
przewagę mieli dawni wydziałowcy.

Plan cenzora z pewnością zapewnilby
właściwy wybór delegatów, którzy na zjeż<

WALKA 0 PANOWANIE W CHINACH

Z całej gromady generałów, wymienia
nych w sprawozdaniach z walk w Chinach, wy |
bili się w otatnim czasie dwaj na czoło: z Jed-
nej strony Czang-Tso-Lin, z drugiej w 1
wojsko kantońskich Feng-Ju-Siang. Rozwój
wypadków chińskich szedł następującemi dro- !
gami: Po śmierci pierwszego prezydenta repu |
bliki Juan Szi Kaia w 1917 r. kilku generałów |
ogłosiło się niepodległemi władzami pewnych

prowicyj i zaczęło prowadzić walki przeciw |

sobie. W ciągu ostatnich półtora roku siły
tych generałów skoncentrowały się: na półno

cy Czang-Tso-Lin zagarnął Mandzurje i przy-
legającą prowincję Czili z Pekinem; pozatem.
wykonywuje protektorat nad prowincją Szan
tung. Ma on zatem pod swą władzą prawie
całe Chiny północne z ludnością do 100 miljo

nów. Drugim wielkim generałem stał się Wu

Pei Fu, w którego władaniu po pobiciu go
przez Kantończyków pozostały jeszcze prowin
qc środi liczące do 60 miljonów ludno-
ści. Obecnie Wu jest tak osłabiony, że mu-
siał oddać się pod opiekę Czang Tso Lina.
Tensam lot spotkał generała Sun Czuan Fan:
ga, który" z posiadanych przed pół rokiem 5
prowincyj zatrzymał tylko 3z ludnością do 75
miljonów W jego rękach jest Szangaj, naj»
większy port chiński oraz Nanking. Ponie-
waż prowincje te stoją pod ciągłą grożbą na-
padu przez Kantończyków, musiał Sun także
oddać się pod opiekę Czang Tso Lina, który
w ten sposób „kontroluje" obszar z ludnością
około 240 miljonów.

Drugą najsilniejszą grupą jest kantońska,
która rozporządza nuslcpujqcemx siłami: na
północy w N Iji i w p i Szansi stoi

general Feng Ju Siang, władnjęc nad. ludno-
Sciq 10-miljonowa. Prowincie te o małej lu-

dnościi bez środków komunikacyjnych są jed

nak ważną podstawą operacyjną,: ponieważ

przez Mongolję można utrzymać stałe połą-
czenie z Rosją, skąd Feng otrzymuje broń.

Sam rząd kantoński ma władzę nad 5 prowin-
cjami z ludnością około 115 mlljonow Pozn-
tem w ostatifim czasie poddał się K
general Jnng. Wielkorządm prowincji Sean
an z lud K

 

a.
zwani „czerwoną armlą , mają zatem w re-

kach cały obszar nad Jang Cze Kiangiem z o-

becną swą stolicą w Hankau razem 6 pro-

wincyj o 175 miljonach ludności.

Pod jednym względem Czang Tso Lin

ma przewagę nad Kantończykami: co do do-

stawy broni, Podczas gdy Feng może ją o-

trzymywać tylko z Rosji, Kanton zaś otrzy-

muje ją przez szmugiel na morzu z Władywo

stoku, to Czang otrzymuje broń z Japonii i

Anglji. Kantończycy mają jednak olbrzymią

przewagę moralną: są wojskiem narodowem

i są dowodzeni przez lepszych generałów.

Obaj główni wodzowie: Czang Tso Lin

i Feng-Ju-Siang głoszą, że ostatecznym ich ce

lem jest przywrócenie jedności Chin i danie

im jednego silnego rządu. Obaj opierają się

jednak na dwóch rywalach, z których każdy

ma swój własny. cel na oku. Czang jest pod

opieką Japonii, która'jeszcze z czasów swej

wojny z Rosją ma olbrzymie interesa w Man-

dzurji, Kanton zaś niema nad sobą adne] opie
ki poza problematyczną pomocą Rosji i poza
rywalizacją Anglji z Japonią. Z tych rywali-
"SY! czerpią też wojska narodowe nadzieję,
że tam, gdzie dwaj tak potężni rywale się kłó-
cą, trzeci, tj. Chiny, skorzysta.

* + »

PIERWSZE STRZALY +

William McAdoo. meduzły kandydatw
zeszłej k na

 

 dzię umieliby coś powi i przyg
by rzeczowe referaty w sprawach wychodź-
twa. Plan ten zapewniłby sprawiedliwy wy-
bór delegatów na zasadzie liczby Członków
poszcbególnych organizacyj i liczby czytelni-
ków poszczególnych pism. (Plan ten był nie
na rękę liderom kliki, więc usłużny zarząd
centralny zrobił zgodę z Prosem.. aby prze-
prowadzić wybory delegatów w sposób wy-
praktykowany przez dawny Wydział i obec-
ne: Proso.

Kompromis 0 Jaktm depeszyje p. Pasterz
może narazić Związek na kompromitację z po
wodu intryg zarządu centralnego z liderami
Prosa. <

Bardzo prawdopodobnem jest, że na
zjazd dprócz prosowców nikt więcej się nie
sławi i okaże się, że eks-Wydział nawet pod
pola pana. Żychlińskiego i wice-prezesa Gar-
barka nie możę ukryć swojej właściwej roli".

Sytuacja wygląda interesująco. My pow

strzymujemy się narazie od wypowiedzenia
własnej opinji, oczekując formalnego zapro
szenia i szczegółów. |

Dziwnem nam się wydaje» ujęcie całej
ramy zwołania sejmiku do Buffalo przez

roso", z atutem, że i Związek Narodowy
Polski na taką kombinację się zgodził.

Ale cierpliwie na wyjaśnienia czekamy.

! wh.
---

WSTEPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!

  

   

bny kandydat w roku przyulym wygłosiłmo
wę w Teledo, uważaną za przygrywkę do

McAdoo jak wiadomo był rywalem gu-
bernatora Smitha na kongresie partji demo-
kratycznej Zaatakował on silnie Tnxnmnny
Hall i pośrednio gub. Smith'a, który również
szykuje się do kandydatury na prezydenta.

Ze stanowiska zajętego przez p. McAdoo
wynika, iż Kongres demokratyczny w roku
1928 nie zapowiada się zgodniej niż w r. 1924.

Pierwsze strzały wskazują zaciętszą niż kiedy-

kolwiek walkę, z której partja republikańska
niezawodnie znowu skorzysta.

* A *., * 78

WOJEWÓDZKI ZDEMASKOWANY

Z Warszawy donoszą o zdemaskowaniu
posła komunistycznego w Sejmie Sylwestra
Wojewódzkiego „Głos Prawdy" wykrył, że

jegomośćten był w roku 1923 za czasów rzą-
du ch,:no - piasta członkiem defensywy i de-
nuncjował posłów białoruskich, o których jako
poseł jednocześnie o przyjaźni zabiegał.

Wojewódzki - to mozg wszystkich zy—
wiołów komunistycznych i komunizujących w

Sejmie. Grał rolę prowokatora Azewa i jak
zwykle w takich mch bywa powinęła mu
się noga.

Co na to teraz powiedzą komunistyczni

SPRAWA MNIEJSZOŚCI

"--- ŻYDOWSKIEJ W POLSCE
 

w Wywiad z Tadeuszem Hołówką, członkiem komisji rzeczo-
znawców dla spraw mniejszości narodowych

Wczorajszy „Dziennik War-
szawski" przyniósł obszerny wy
wiad :z Tadeuszem Hołówką w
sprawie położenia Żydów w Pol
sce.

Z, wywiadu -tego wyjmujemy
„najciekawsze ustępy.
- Sprawę mniejszości żydów

skiej w Polsce - rozpoczął Ho-
łówko - uważam w zasadzie za
załatwiona, %

Cały tragizm kwestji 2ytow-
skiej polegał na tem, że obie stro
ny zajęły bojowe stanowisko. -
W chwśli bowiem powstania pań
stwa polskiego, wśród społeczeń
stwa polskiego górował wybuja-
ly antysemityzm,: który domagał
się eksterminacyjnej polityki w
stosunku do Żydów, zarówno. w
dziedzinie gospodarczej, jak i po
litycznej.

Ze strony Żydów zaś brał gó
tę wojujący nacjonalizm szowini
styczny, który chciał narzucić po
wstającemu państwu polskiemu
swoje własne postulaty, w wielu
wypadkach sprzeczne « interesa-
mi i godnością państwa polskie-
go»
Sławny dodatek do traktatu

o
narodowycęx wyrządził Żydom w
Polsce wielką krzywdę, gdyż na
kilka lat usunął możność spokoj
nego i rzeczowego traktowania
kwestji żydowskiej w Polsce.
Na szczęście obie strony zro-

zumiały, że ta droga daje ujemne
rezultaty dla każdej ze stron.
Remrmy polityczne rządu Mo-

fak-
tyczne równouprawmemg polity-
czne Żydów. Dalszy zaś rozwój

ypadków wykazał, iż ekstermi
nacyjna polityka w dziedzinie go
spodarczej wobec Żydów daje u
jemne rezultaty dla całokształtu
życia gospodarczego w Polsce.

Dlatego też z tą chwilą, gdy
w społeczeństwie polskiem zwy-
ciężyło zrozumienie faktu, że ży
dzi stanowią samodzielną i odrę
bną narodowość w granicach pań  

stwa polskiego, kwestja żydów
ska dę facto jest rozwiązana.
- Czy znane są panu redakto

rowi bolaczki życia żydowskie-
go?
- Owszem w sprawie żydow=

skiej widzę dwie wielkie bołącz-
Ki. 'Z jednej strony sprawa szkol
nictwa, z drugiej zaś strony spra
wa gmin wyznaniowych. -›
Otóż tendencja do Ogran'e-

nia przyjmowania młodzieży
dowskiej do polskich szkół śred-
nich i wyższych zakładów nauko
wych wywołuje zrozumiałe i stu-
szite rozgoryczenie wśród Żydów
gdyż państwo nie mia prawa ni
komu wiedzy odmawiać.
- Czy wierzy pan w całkówi

te równouprawnienie polityczne,
gospodarcze i narodowe Żydów
w Polsce?
- Jestem przekonany, że jest

to kwestja najbliższej przyszło-
ści.
W dziedzinie narodowej Ży-

dzi są na drodze uregulowania
swych słusznych praw. Wszyst-
ko to nie przeszkadza temu, że
antysemityzm nadal będzie ist-
mial w Polsce jak każdym in-
„nym kraju, gdzie zamieszkują
Zydzi.
Wynika to z nadmiaru Żydów

w miastach, gdzie handel i wszel
kiego rodzaju pośrednictwo połą
czone z eksploatacją i wyzyskiem
znajduje się przedewszystkiem w
ręku Żydów. p

Naturalny odpływ - emigracji
zmniejszy to zaognienie,

Także podniesienie poziomu kul-
turalnego mas żydowskich i ich

przez szkoły; par
tie polityczne przyczyni się do
stępienia ostrza antysemityzmu.
- Czy znajdzie się w najbliż

szym czasie sprawa mniejszości
żydowskiej na posiedzeniu komi-
sji rzeczoznawców?
- Sądzę, że tak, przedewszyst

kiem sprawa żydowskich gmin
wyznaniowych w wojewódz=
twach wschodnich, oraz sprawa
hebrajskich i żydowskich (i-
dysz) szkół w Wileńszczyźnie.

CO NAM PRZEPPWIEDZIAŁKALEN- -

DARZ MOOREA NA ROK BIEŻĄCY?

Jednym z nzpnpularmquych
Malendarzy w Anglii jest t. zw.
„Kolendarz Moore'a". Przepo-

'| wiednie jego na rok pański 1927
nie są bynajmniej pocieszające
dla Europy. Oto co nas czeka
w tym roku:
- W lutym zaczną się niepo-

koje w Austrji, a w maju nastą-
pi powstanie ludu (af@. gdzie?).
W lipcu powstanie w Indjach
przybierze ostrą formę, a Fran-
cja będzie się starała wykręcić
CIĘwych zobowiązań płatni-

W sierpniu nastąpi za-
mach stanu komunistów (ale
gdzie?), który zrazu się nie uda,

ROZMA

 
ale we wrześniu stanie się groż=
ny, z powodu bezpośredniej ak-
cji z Rosji. W listopadzie uka-
żą się pierwsze oznaki wojny,
zaś w grudniu nad Europą zawi
śnie ciężka chmura, dająca hasło
do wielkiego zniszczenia. Obe-
cny rząd (w Angljiż) przetrwa
do grudnia, poczem będziemy
świadkami nowego porządku rze
czy. Wkońcu traktat Locarno
zupełnie zbankrutuje.
Nawiasem wypada zauważyć,

że kalendarz Moore'a przepowie
dział „najdokładniej na jeden
dzień wybuch strajku powszech

negowAnglii w r. ISZG.

IMAITOSCL
 

Rząd faszystowski zabronił ko
bletom studjów uniwersyteckich
na wydziałach: filozoficznym,
historycznym 1 filologicznym.-
Według doktryny faszystów
sklej, kobieta powinna zajmo-
wać się domem 1 gospodarst-
wem.
0

W ciągu roku 1926 było w
Wiedniu 2381 zamachów samo-
bólczych, z których 1248

nii mężczyźni i 1143-kobiety.
woe -«

W r. 1925 wypalono w Niem-

czech 30 miljardów papierosów

(w 1920 - dwadzieścia miljar-

dów, w 1913.— gwtznnścle 1 pół).

Pocleszającą dla pijaków sta-
tystykę sporządzono w roku
1897 we Francji. Na 528 micss-
›kańców wloski Chally, słynącej
z pljaństwa, było 20 osiemdzie-
sięcioletnich starców.

'W Ameryce powstał projekt
wyrabiania papieru z trzelny
bambusowej. Ma on być tańszy
i trwalszy ni: ;):-ple: drzewny.

Wynalazca oświetlenia gazo-

wego (1797), Flip Lebon nie zdo

 
krzykacze i ich zwolennicy!

 

łał przekonać świata, że może

 

Istnięć lampa bez fmota. Dopie-

ro w 14 lat po jego śmierci, w

roku 1818, zaprowadzono lumpy

snows wParyżu

w pogrzebie mikada, który od

będzie się 7 lutego, weźmie u-

dział oficjalny 60,000 osób, Ko-

szta pogrzebu wynios, przeszło
10 milionówzlotych

W Ameryce istnieją małe mia-
steczka, których nazwy zapoży-
czono od nazw wielkich miast
europejskich; aż 22 miejscowo-
ści amerykańskie noszą dumną
nazwę Paris.

» tyj +
Bardzo Interesująco przedsta-

wia się poglądowa różnica mię-
dzy miljonem i milJon
sekund upływa w niespełna dwa
tygodnie, biljon sekund - to
przeszło 30 tysięcy lat!

60006 7k
Eks-kajzer ma zamiar wydać

150 kazań, które co niedziela
wysłuul_w n‘mku'u Doorn.

Na granicy belg!

sklej, w Ost-Capell, stoi dom, któ

rego drzwi ziajdyję. się. na. te-

rytorjum Francji, okna zaś - w

 Belgji. Osobnik, który wchodzi

  

 

do tego domu z paczką tytuniu,

a następnie podaje ją komuś

przez okno - może być oskar

zony o kontrubandę

Arcybiskup maltański nosi u-

rzędowy tytuł „kuzyna papieża";

rycerze orderu Anuncjaty we

Włoszech tytułują się
mi króla" ź -

Wedlug danych statystycznych

obywatelki Stanów Zjednoczo-

nych wydają dziennie 30 miljo-

nów dolarów na kosmetyki

Ze stolicy Tybetu Lhassy na-

deszła wiadomość, że Dalaj La-

ma wprowadził podatki od... ho-
sów, w zależności od ich formy.
W zeszłym roku "Tybetańczycy
płacili podatki od uszu.„

„Krasnaja Gazeta" donosi, że
w ciqgu trzech dni było w. Mo-

skwie 78 pożarów.

Tegoroczny Sylwester obcho-

dzono w Berlinie bardzo hucz

nie: policję wzywano 526 razy,

straż ogniową 166 razy, pogoto:

wie ratunkowe - 493.

W roku 1919 było we Francji

630 tysięcy „wdów wojennych".

Dd tego czasu 40 proc, wyszło

powtórnie zamąż.

Popularna ongi śpiewaczka,

Miss Milward, obchodziła nie-

dawno w Londynie setną rocz-

nicę urodzin. Podczas uczty ju-

bileuszowej odśpiewała sędziwa

pieśniarka szereg staromodnych

romansów.

Nie żeńcie się z kobieta-

mi, które są medjunami!

W Budapeszcie głośna była

niedawno: sprawa rozwodu mło:

dego lekarza, dra F. K., cieszą:

cego się wielką wziętością zwłasz

Cza wśród pań z arystokracji i

znanego z licznych prac z zakre

su. hipnotyzmu.

Dr. F. K., korzystał często-

kroć z usług pewnego medjum,

młodej i przystojnej! panny T.

Zakochał się w niej a znalazłszy

wzajemność, ożenił się z nią. Po

niedługim czasię _opuścił nagle

wspólne _mieszkanie i przenióst

się do innej dzielnicy. Tymcza-

sem żona zażądała „rozwodu,

który też uzyskała.

Niedługo potem lekarz otrzy-

mał od nie list, w którym oznaj

mia, iż rozpocznie proces o u-

nieważnienie _rozwodu, gdyż

przez kilka miesięcy pozostawa-

ła pod jego wpływem i w stanie

hipnozy, który wywołał u niej

przed nagłem opuszczeniem mie

szkania, zażądała owego rozwo-

| du, którego pomysł został jej rów

nież przez niego zasuggerowany.

Ponieważ w liście były ostre

oskarżenia jego adwokata, ten

wytoczył jej proces o oszczer-

stwo. Na rozprawie młoda ko-

bieta oznajmił ku powszechne-

mu zdziwieniu, że napisała sów-

nież w stanie hipnotycznym, na

rozkaz innego magnetyzera. Wo

bec tego adwokat cofnal skargę,

a lekarz zaprzysiągł sobie, że

już nigdy nie ożeni się z osobą,

zdradzalącą własności medjumi-
czne.

„sie.

 

Europa wyprzedaje się

, Dzienniki wiedeńskie omawia
ją sprzedaż tak zw. „42-wierszo-
wej" biblii, drukowanej w Mo-

guncji przez Gutenberga w la-

tach-1453 - 1456, którą znalezio

no w 18 wieku w bibliotece kla-

sztoru St. Blasiep w Czarnym Le
Podczas wojen napoleoń-

skich przewieziono ją dla bezpie
czeństwa do opactwa St. Paul w
Karyntji. Opactwo potrzebując
funduszów na budowę gimna-
zjum po daremnych staraniach o
uzyskanie zasiłku rządowego wy
wiozło cenny skarb do Nowego
Yorkti, gdzie zakupił biblię dr.
Otton H. Vollbehr, za 275,000 do
larow. .Jest to najwigksza suma,
jaką kiedykojwiek dotychczas za
płacono _za _książkę. _Ogólem
stwierdzono, że jest jtszcze tyl-

ko 41 egzemplarzy tego rodzaju

biblii, które są jednak drukowa-

ne na zwyczajnym papierze, gdy

tymczasem skarb nabyty przez

dr„Vollbehra, należy do dziewię-

ciu tłoczonych na welinie. E-

gzemplarz ten jest jedynym, któ-

ry przechował się dotychczas w

doskonałym stanie, nietylko pod

względem tekstu, ale także zdo-

bigcych go wspanialych .minja-

tur. Za poprzednio sprzedaną bi

blję Gutenberga, stanowiącą wła

sność opactwa w Melk, zapłacił

znany bibljofil w Filadelfji dr. Ro

senbach 106,000 dolarów. Egzem

plarz ten kupiła później niejaka

pani Hartness za 120,000 dola-

rów, ofiarując ją później biblio-

tece jednego z uniwersytetów.

Opactwo St. Paul zapłaciło skar

bowi austriackiemu za pozwole-

fie wywozu biblji kwotę 25,000

dolarów., W ten sposób „wszech

potężny" dolar dociera powoli do

największych zabytków europej-

skiej sztuki, gromadzonych wcią

„gu wiekuj Jesteśmy świadkami

ustawicznego wykupywania nie-

jako wszelkich cennych rzeczy z

biednej €uropy przez bogatą A-
merykę. -=

H U M 0 R

- Wiesz, zwierza się Mary
przyjaciółce, - zdecydowałam
się poślubić Toma.
-" Dłaczego Toma?" (*=
- Jest to jedyny człowiek, :

którym rozwiodę się bez żalu.

+ » «

Jaka jest różnica między chrze
ścijaninem a żydem:

Chrześcijanin, gdy dzień jest
piękny, dziękuje Bogu za pogo-
dę i słońce. A żyd mówi: Mily
klimat.

az 
Wxtępuicie do Komitetów

im. Józefa Plhndlhego
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Oszczędzajcie
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ale oszczędzajcie -.. f
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(Ciąg dalszy).
Skowronki dzwonią nad ugorami... brzęczą
pszczoły... złoto-różowy zachód... po łąkach
błądzą o zmierzchu lotne, liljowe mgły, zupeł-
nie jakby anioły smutków tej ziemi... I swoi lu
dzie... Idzie taki w długiej, siwej sukmanie
chłop, czapa rogata nad uchem, zoczy cię i
ówi:
- Niech będzie pochwalony Jezus Chry

stus!
- A ty ani be, ani me, nie wiesz nic!
- A właśnie wiem: na wieki wieków a-

men!...
- Ho, ho...

niem pan Marek.
Elżunia aż się zaczerwieniła z radości.
- To może ty i krakowiaka potrafisz?

-- wypytywał ojciec.
- Ojej!
- A no, posłuchamy!
- Elżunia zaczęła wyciągać czystym, cie

niutkim dyszkantem:
Krakowskie dziewczyny,
Jak w polu ptaszyny,
Śpiewają od rana,
Dana moja, dana!

- pokręcił głową z uzna-

Dana moja, dana,
Ojczyzno kochana!
Czapeczka czerwona
I biała sukmanal

- Kochana - szepnął, jak echo, pan Ma
rek.

Elżunia zaś szczebiotała dalej, rozweselo
na i szczęśliwa:
- Tatuś myśli, że ja nic nie wiem, a)a

już nawet „Wierzę w Boga", cały pacierz na
pamięć bez zmyłki mówię co dzień rano i wie
czór sama... Choć wieczór to nie zawsze -
wyznawała ze skruszoną minką - jak nu się
czasem bardzo spać chce, to powiem p

ko ten dawny, krótki i buch w podurzkęl
- Jaki dawny?
N
- I amen.
- Nie! jeszcze „tatusiowi, mamusi,

wszystkim ludziom i mnie malutkiej, a bab
ciom i dziadziom, w obcych éniegach umar
lym, wieceny odpoczynek" i teraz ,.amen".

Sam tatuś uczył i zapomniał, to do'pwrol Choć
ja już nie jestem malutka! prawda?

Pan Marek utonął znów w cichym obło-
ku marzenia i milczał długo, aż wreszcie rzekł
zupełnie spokojnie, z ledwie uchwytnym ak-
centem rezygnacji:

 

- Widzisz! powiadasz sama: „wieczny
odpoczynek", a odpocząć, i to wiecznie, czy
źle? Zawsze ten krótki paciorek pownna).

a jak między babcie i dziadziów przenieść ci

kogo wypadnie, wstaw na to miejsce pana Li-
nowskiego, on potrzebuje być zdrów, bo się

w ciężką podróż puścił i jedzie.

Istotnie Linowski właśnie docierał do sta-
cji.

W westibulu spotkał go zdenerwowany

Rudny i powitał wyrzutem:
- Cóż wy, u djabła! to już lada chwila

trzeci dzwonek... Orski ujada się z Żydami,
pilnuje miejsca i rzeczy, macie tu bilet i kwit.

Pobiegli kłusem przez salę na opustosza-

ly peron.

- Tu, tu! - huknął z okna Orski.

- No, niech was piorun! - żółcił się,

złażąc po stopniach - siedziałem, jak na go-

rącej patelni, myślałem, że już wypadnie za

was się przejechać. Ze złości oćwoyowałem
wam od parchów całą ławkę, spać możecie.

- Dziękuję - mruknął Linowski, zda-
jąc pośpiesznie Rudnemu polecenia pana Mar
ka, a na zapytanie o stan zdrowia damage.
powiedział krótko:
- Pod psem!
- Sprawimy mu byczy pogrzeb w pikę

kolonji. Ja w tem! Cały instytut sprowadzę
- odgrażał się Orski.

Linowskiemu zrobiło się nagle do tego
stopnia mcswoyo, że nie zdobył się na poper

cie zamiaru, który należało pochwalić.
Rad był, że rozległ się trzykrotny dzwo-

nek.
Zaturkotała gwizdawka, szczęknęły szar

pnięte łańcuchy. Wagon drgnął.
Skrzyżowały się w biegu raz jeszcze dlo-

nie, naprzód z Rudnym, potem z Orskim.

Żegnając się z ostatnim, Linowski syknął,
cofnął sig zlekka'i at przybladł z bólu, tak do
tkliwie przypomniał mu się dar pana Marka.

W silnym uścisku żelazne brzegi pieście-

nia, jak ostrza noża, wpiły się w ciało, robiąc

zadry w skórze.

Julpocągwydoomłuęzaobxębmw-
nych świateł i, buchając kłębami dymu, sypiąc

deszczem rozognionych iskier, wdzierał się,
dudniąc w mrok nocy; całą siłą pędu mijał  

płasko rozpostarte, bezbrzeine przestrzenie, a

Linowski, stojąc na platformie, przytrzymy-
wał lewą ręką czapkę, a prawą wystawił na
zimny prąd świszczącego wichru, by ostudzić
ścierpie, skaleczone do krwi palce
- Czyżby omen? - przeszyła go na-

wskrość myśli zadrzał wewnętrznie.
HL
WIR

Pomimo tęgiej przymrozki, niejako na
przekór naturze, serca i umya-l studenterji roz-
grzewały się coraz mocniej. W cieple tej atmo
sfery stopniowo tajnly wszelkie uprzedzenia,

zwolna mieszały się różnorodne , zlewa

jąc się, niby kolory widma, w jeden płomień
gorejący, który zaczynał ogarniać wszystkich.

Starzy stróże i pedele gmachów nauko-
wych, bogaci w wieloletnie doświadczenie, wy
czuwali przez skórę nieuchwytne symptoma-

ty zbliżających się awantur i przepowiadali z
nastaniem wiosny w porze denerwujących e-
gzaminów niewątpliwy większy wybuch.

Tymczasem w audytorjach było jeszcze
spokojnie, ale i bardzo pusto, za to w mieście

dawał się zauważyć niezwykły ruch i
kowa krętanina uniformów.

w prywatnych mieszkaniach odbywały

się częste i liczne zebrania, huczne „wieczo-
rynki", spory, przeciągające się do białego ra-
na, w których czulszym zapał wyciskał łzy, a
bardziej zawadjackich doprowadzał do rzuca-
nia się w braku argumentów z pięściami na
nieprzejednanego adwersarza.

Nieraz dobrze po północy w wielu pun-
ktach dzielnicy studenckiej rozlegały się chóral
ne śpiewy lub piorunujący głos mowy, głu-

chnącej w grzmocie oklasków, bitych przez set
ki rozszalałych dłoni.

W ustronnych  izdebkach aujnicjuzc u-
cho chwytak dyskretne. ale mcmme) mm

szmery ch nie

licznych wybranych.
Orski teraz dopiero poauł się w swoim

żywiole i skoczył, jak to mówią, „na szczupa-
ka", głową naprzód w odmęt tego wiru.

Jego bujny temperament znalazł wresz-

cie jakie takie ujście, gdzie się mógł rozkiel-
znać.

Szersza widownia, na której odrazu. się

wyróżnił, spotęgowała wrodzoną mu pewność
siebie i zaostrzyła łakomstwo niezdrowej am-

bicji. Zdobywszy sobie bardzo prędko popu-
larność wśród mało wyrobionego ogółu mło-
dzieży, potrafił następnie i wściślejszych gro-

nach zyskać posłuch i chlubny za iście stepo-
wą fantazję przydomek atamana.

Od niejakiegoś czasu żył stale w jakiemó
triumfalnem upojeniu.

Próżno Rudny starał się go pohamować
i dowodził, że rozprasza zbytecznie siły i na

niewłaściwych, cudzych polach wyładowuje

energie.
- Zazdrości! - myślał w duchu Orski,

a głośno nazywał go ślimakiem i niuńką.

Swan drogą puzonu: żyli ciągle w dość
chociaż p dnia

starksig na ostro.
Rudny po dłuższem niewidzeniu, spot-

kawszy na ulicy pędzącego Orskiego, zatrzy-
mał go i rzekł surowo:
- Słyszałem, że zaczynacie się już pod-

szywać pod Ukraińca, jeżeli to prawda, to do-
brze idzie!...
- Urodziłem się około Białej Cerkwi,

chyba WIFęc mam prawol...
- Formalne tak - odparł z ironiczni

uśmiechem Rudny - ale wy, o ile wiem, yn:
dwavjeeae (aim specjalne znaczenie... Gwoli ła-

j popularności, to jest ni pies i -
rzekacie się... etapie myle wy
- Wyrzekam się - przerwał Orski -

waszych powijaków, w których cackacie pupi
l6w jakoby dla przyszłości, a właściwie przy-
sporzycie krajowi kalek i niedolęgów... Zre-
sztą mnie budze; przypadają do "gustu te pod
pasane koszule, niż wasz sztywny kołnierzyk,

—Tonęodmzuprzebumuc—mkl
Mo Rudny - i przeczytajcie sobie bajkę
o nietoperzu, co chciał i za ptaka i za czworo-
noga uchodzić, a w rezultacie został dziwolą-
giem, postrachem malych dzieci...

Ale Orski nawet się nie obraził, tylko par
sknął krótkim śmiechem i mówił, siląc się na
spokój:
- Sto pociech... Chciałoby się grać rolę

Linowskiego, a tu moja persona nieco zawa-
dza. Kiszeczki zazdrość przewierca, to, i ca-
ly sekret świętego oburzenia i wszystkich kon
ceptów.

I zanim Rudny, oszołomiony równie nie-
spodznnym. jak mułumym zarzutem, zdo-
był się na , Orski, skłoniwszy się
nisko i butnie zarazem ze słowami:
- Żegnam dyktatora!) (C. d. n.

 

° Eisle Liebman, Evelyn Cappel i Seymour Polaner mają być ofiarami potajemnych wpły-
wów Ku Klux Klanu w mieście Teaneck, N. J, Dzieci nie mogą uczęszczać do szkoły pu-
blicznej w tem mieście, gdyż są oni wyznania mojżeszowego. Sąd Wyższy przegląda tę

sprawę, a dzieci w międzyczasie uczą się w domu.

Matka, córka królowej Wiktor},
zajmowała się gospodarstwem
domowem, jak najskromniejsza
obywatelka, a będąc w stanie blo
osławionym, szyła sama wypra
wę dla spodziewanego dziecka.

Tej skromności ostatniej ca-
rycy przeciwstawia plemo an-
gielskie inną monarchtnię roty)-
ską, zmarłą w r. 1762, a znaną
z nienasyconej żądzy używania
1 zbytków, Elżbietę. W spuściź-

| nie po niej znaleziono,nl mniej,
ni więcej, tylko 15,360 sukien,
w części zupełnie jeszcze nie no-
szonych, duże wielkie skrzynie
jedwabnych pończoch, dwie
ne ze wstążkami najrozmalt-
szych kolorów 1  szerokółc!,
3,000 par trzewików 1 7,000 mod
nych wówczas mantylek, Wszy
stko to było starannie spisane

 

 

POŚNIERTNE WĘDRÓWKI HR. ESSEX

Według popularnego podania
w Anglji w tygodniu Bożego Na
rodzenia widma dawno zmar
łych osób specjalnie nawiedza-
ją miejsca swego dawnego po-
bytu. Gmina Barnet w. okoli-
cach Londynu, nawiedzana jest
jakoby przez hrabiego Essex,
który za zdradę został przed wie
kami utopiony w fosie zamko-
wej.

Stróż nocny, Karo! Gibson, pil
nujący budynku ratuszowego w
Barnet, wniósł do rady miejskiej
podanie o podwyższenie mu pen
sji o jednego szylinga za noc,
to właśnie z powodu, iż widmo
hrabiego Essex nie daje mu spo-
koju.
Na zebraniu rady miejskiej

przyszło przy rozpatrywaniu te- |
go podania do poważnych prze-
mówień, Jeden z radnych opo-
wiedział historję hrabiego Es-
sex.
Po śmierci w fosie zamkowej,

zjawiał się on corocznie w zam-
ku, a kiedy ten został zburzony ,
i na jego miejscu wybudowano
willę, widmo hrabiego przenio- ,
sto sig do willi. Ale i tę z cza-
sem zburzono i biedny hrabia
Essex został bezdomny. Wobec
tego obrał sobie za miejsce
swych wędrówek kurytarze ra-
tusza, a czasem znów jego piw-
nice.
W odpowiedzi inny radny o-

znajmił, że hrabia Essex bynaj-
mniej nie został utopiony za
zdradę, ale poległ w bitwie na
czelę swych stronnictw i niema
powodu straszyć po śmierci.

Ostatecznie radcy wybrali się
w nocy ze stróżem Gibsonem na
zwiedzenie ratusza i wprawdzie
nie ujrzeli widma hrabiego, ale
zato stwierdzili, że z piwnicy do
chodzą podejrzane odgłosy.
Mimo to sprawa podwyżki

pensji o jednego szylinga dla
stróża nocnego nie została jesz-
cze załatwiona i kto wie, czy
Karol Gibson nie poda się do
dymisji.

w XX wieku

Do szpitala w Haltern w West
falji przywiezlono konającą ko-
bietę nazwiskiem Lande, w trzy
tygodnie po jej ślubie. Przed
zgonem od ciężkich ran podała
jeszcze, że jej mąż 1 rodzina mę-
ża pobiła ją na śmierć. Powo-
dem były przepowiednie wróżki
z sąsiedniej miejscowości Gel-
senktrchen. Wróżka orzekła, że
pani młoda jest czarownicą, Tuż
po ślubie bowiem -wybuchła
wśród bydła zaraza 1 przywoła-
no wróżkę. Z jej/porady zam-
ki nieszczęśliwą kobietę dg

 

  

Aun Howe, artystka radjowa
i aktorka filmowa, otrzyma- >
ła ostatnio wyrokiem sądu
548 dolarów, których pewne

- przedsiębiorstwo filmowe
nie chciało jej wypłacić. Za-
chęcona takiem powodze-
niem, aktorka wytacza pro-
ces korporacji Alblon Films

 
1 domaga się jeszcze 20,000

dolarów.

$

ciemnicy 1 - w myśl porad wróż
ki - powoli zamęczono głodem
1 biclem na śmierć. Chłopi byli
święcie przekonani o słuszności
porad wróżbiarki i dokładnie wy
konywall jej polecenia. Wróżkę
1 członków rodziny Landego za-
aresztowano.

Śmierć bohatera morza

W Skagen, na północnym
krańcu Danji, słynnym z powo-
du strasznych burz, zmarł temi

| dniami rybak Gajhede. Był on
a | znany jako sternik łodzi ratun-

| kowej. W łodzitej uratował ży-
cie 300 robotnikom okrętowym.
kom okrętowym.

Człowiek, który mógł

zajść na księżyc

 W Londynie został dymisjono
| wany: najstarszy listonosz, odby-
wający od 43 lat służbę w City.
Obliczono, że gdyby jeszcze
przez rok dłużej .pełnił służbę,
byłby odbył droge równalącą
się odległości księżyca od zie-
mi. Przez te 43 lat zrobił: on

! dokładnie 336,000 klm.

NAJNOWSZE MODY

nzmmxszvcn
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Garderoba ostatniej carycy

Klejnoty cara Mikołaja II 1 je-
go małżonki były niedawno wy-
stawione w Moskwie na widok
publiczny, celem przynęcenia na
bywców. Rząd bolszewicki żądał
jednak takich wysokich cen, że
jubilerzy w niewielkiej liczbie
przybyli z New Yorku, Londynu
1 Paryża złożyli oferty na kupno
niektórych, specjalnie pięknych,
pojedyńczych kamieni, które mu
sianoby wyjąć z oprawy. Nara-
tle zatem tylko diadem carycy
powędrował do New Yorku, a
duże jej bransoletki do Londynu.
Natomiast wspaniałe futra ca

rycy szybko znalazły nabywców.
Między Innemi jeden z najwy-
bitniejszych kuśnierzy wiedeń-
«kich nabył gronostaje, sobole i
t; zw. „breltschwanzy", które
niebawem będą wystawione w
magazynie firmy na sprzedaż.
Jedno z czasopism angielskich
podaje opis garderoby ostatniej
carycy, przyczem wyraża wiel-
kle zdziwienie, że była taka skro
mna, dodaje wszakże, że nie na
leży I że
Fedorowna była księżniczką Hes
ką i przyzwyczajona w domu do
wielkiej oszczędności; ojciec jej
nie miał bowiem fortuny, odso-

przez carycę.
I niech kto powie jeszcze, że

to dzisiejsze kobiety są zbytnie
ce i lubują się w obfitej garde-
robie!

hous 4
BuuSierocińca :*) ›

Delegaci towarzystw mają
cych siedziby swoich zarządów
w Greenpoint odbyli jut dwa
posiedzenia w sprawie bazaru.
Zamówiono salę w Domu Naro-
dowym na miesiąc marzec od
18-go do 28-go, a zalem bazar
potrwa dziewięć dnl, Bazar bę-
dzie najokazalszy jakikolwiek
kiedy był w naszej dzielnicy.
Nigdy jeszcze nasze towarzystwa
tak w zgodzie społem nie praco-
wały, jak to czynią teraz. Pięk-
na to ideja, zbudować Sieroci-
niec dla polskich sierot. Ta pig-
kna myśl właśnie połączyła na-
sze towarzystwa. -Polonja w
Greenpoint zawsze czynnie wy-
stępuje 1 poparcła swego nigdy
nie odmawia, o ile sprawa jest
godna poparcia.
Dom Narodowy udzielił sali na

bazar darmo. Czego nam więcej
potrzeby, by bazar udał się? Na
poaąlck więcej ludzi do pracy.

ia: komitetu
go odbywają się w każdą śro-
dę każdego tygodnia w Domu
Narodowym, pn. 261-7 Drigge

Ave, punktualnie o godzinie 8:15

 

  

num-nemu krawczyni
znajdzie odpowiednie fasony na suknie dla każdej

okoliczności, dla każdego członka rodziny.

wiadającej stanowisku 1 obar-

„PRACTIC $.
domowa ®

Szeroki wr.

wieczór

 

  

 

czony był bardzo liczną rodziną.

bór sukien różnego fasonu nadające się fako suknie po-
południowe lub wieczorowe. Zwracamy uwagę na sukolę
specjalnie wykombinowanej dla figury otytej, by nadać
jej wiotkich i szczupłych lin. Przedstawiona jest rów.
nież bardzo praktyczna 1 zgrabna sukienka szkolna dla

dla dziecka. Tak różne | wykwintne są to tamony, przed.
stawiające ostatnie słowo mody, że można będzie znaleźć
wmlędn niemi coś odpowiedniego dla sieblo-to czego
o tak długo szukało-elegancki fason 1 łatwy do zro-
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ZAMÓWIENIE NA MODEL ,PRACTICAL®

NOWY EDITOR
26 Union Seuare, No- York, N. Y.

Załączam mam pięć centów oras dwa centy na kos.
tn przesyłki i proszę przysioć mi następujący model „Practical"

en „. Rozmiar ..................ki

Uprasza się o wy.

pieanie drukiem na-

agrees.

 

Numer 1 ulica

Miasto 1 stan ..

jeden model jest zamawiany, prostmy do-
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Nie bierz uznania za pracę innych. . .
Dar na konie jest darem całe] Polonjl. a
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIŚ!

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów i

Ja niżej podpisany załączam ........ dolarówna kupno
p rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
E nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

 

Imię 1 nazwisko
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MIDI zyskues n ot mala k Oak ke ppo kore som

reke ne.... , Stan ......
. Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City
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SMUTNA KRONIKA

  
POUGHKEEPSIE, N. Y.

Papu-zyl:męża zupą za kry
tykowanie jej kuchni

\ Plotr Jelinek leży w szpitalu
Nuke poparzony, dlatego, że

odważył się .w domu zganić ku-

i dę żony. Ta ostatnia, w szew

s pasji, porwała garnek z

wrzącą na plecu zupą ! chlusng-

ła nią na męża. Jelinek wybiegł

z krzykiem przez ulicę do domu

swej córki 1 tam zemdlał z bólu.

Córka wezwała policję.

CHICAGO, ILL.

Cała rodzina zabita przy

warzeniu wódki

 

Jakiem niebezpieczeństwem

grozi warzenie „munszajnu"

domu, prócz, narażenia się na

aresztowanie, może świadczyć

następujący nieszczęśliwy wypa

dek, który zdarzył się w Chica-

go, a w którym to wypadku ca-

ła rodzina przepłaciła życiem

nielegalne warzenie wódki.

W suterynie domu pod nr.

2625 przy West 28-rd Place, zna

lesiono zwłoki 60-letnlego Wa-

wrzyńca Chmiela, jego żony A-

nieszki (lat 48) i córki, Hele-

n, (lat 11). Sąstedzi, zalntrygo

wani tem, że od kilku dni nikt z

rodziny Chmielów nie wychodził

z domu, dali znać policji. Kilku

policjantów przybyło do miesz-

/kapia Chmielów 1 kiedy na silne

pukanie nikt nie odpowiadał -

wyłamano drzwi. Policjanci na-

raz cofnęli się przed falą gazu

świetlnego, _która _buchnęła

przez otwarte drzwi. Gdy po

chwili powietrze w mieszkaniu

nieco się przeczyściło, pollejan-

el weszli do wnętrza.

Oczom ich przedstawił się na

stępujący straszny widok: na ka

maple w kuchni leżały zwłoki

Chmiela, a w bocznym pokoju

na łóżku leżały zwłoki Chmielo-

wel 1 jej córki, Policjanei, po ro

zejrzeniu się po mieszkaniu, pre

dko przekonali się, co było po-

wodem śmierci całej rodziny, Na

kuchennym plecu stał kocioł z

zacierem na „munszajn", daw-

no już wystygły. Dalsze badanie

wykazało, że w środę wieczo-

rem, kiedy Chmielowa z córką

udały się na spoczynek, Chmiel

postawił na plecu kocioł z zacie

rem na wódkę, zapalił pod nim

gaz, a sam położył się na kana-

ple. Widocznie, gdy usnął, za-

cler wykipiat s kotła 1 ugasił

gaz, a ten, rozchodząc "wię po

mieszkaniu, zatruł całą rodzinę.

Podobny po powyższego wy-

padek zdarzył się w szopie za

domem (1518 W. 18-th St.),

gdzie strażacy znaleźli zwłoki

Jans Habara, również trudnięce  

go sięwywarem wódki, Tak, jak

w poprzednim wypadku, zacier

z kotła wykipiał. Płomień sięg-

nał do podłogi 1 przepalił gumo-

wą rurkę gazową, a uwolniony

gaz, rozchodząc się po szopie,

uśmiercił śpiącego w pobliżu Ja

na Habara. Przybyła do pożaru

straż znalazła jego zwłoki,

SHELBOURNE FALLS,

MA

Fatalny wypadek przy san-

kowaniu się

Kazimierz Waleński, lat 14,

poniósł śmierć prawie na miej-

scu, a jego Śletni brat, Czesław,

został poważnie raniony w cza-

sie sankowania się. Był to pler-

wszy od kilku lat wypadek tego

rodzaju w tem mieście, spowo-

dowany kolzją automobila z

sankami, Lekarze twierdzą, że

młodszy brat prawdopodobnie
wyzdrowieje

CLEVELAND, OHIO
 

Poraniony przez trok

Jan Bolek, lat 42, robotnik
kolei New York Central, śpie-
sząc do czekającego tramwaju,
został przyciśnięty przez nadje-
zdżający samochód ciężarowy 1
poważnie raniony. Szofer nie
zdołał zatrzymać na czas ma-
szyny z powodu gołoledzi na u-
licy. Lekarze wyrazili poważną
obawę o życie rannego, który
ma uszkodzony kręgosłup.

 

   

  
   

 

 

ZAWIADOMIENIA

Liga Kobiet
Miesięczne ' posiedzenie -Ligi

Kobiet odbędzie się. we wtorek,
dnia 1-go lutego, o godzinie 7:30
wieczór, w Domu Narodo
pn. 19-23 St, Mark's Place, New
York City.

Tow. szkolne im. Tad. Ko-
ściuszki w Harlem

 

W dniu 19 lutego o godzinie
8-ej wieczorem towarzystwo na-
szę urządza na sali ,,The Clair-
mont Hall! 62 E. 106 st. Bal
Karnawałowy.

Cały dochód przeznaczony na
fundusz szkolny i wsparcie bied-
nych dzieci, którą to akcję za-
początkował u nas dzielny „Włó
częga" pan P. Yolles asygnując
początkowo $25.00. Komitet ma
nadzieję że Polonia szczerze po-
prze szlachetną działalność to-
warzystwa.
Do tańców przygrywać będzie

orkiestra „Moniuszki".

Kółko Młodzieży

Nadzwyczajne posiedzenie Kół
ka Młodzieży odbędzie w ponie-
działek, dnia B1-go stycznia, w
Domu Narodowym, pn. 19-23 St.
Mark's Place, o godzinie ósmej
wieczór.
Obecność wszystkich członków

jest pożądana. Będzie omawiana
sprawa wieczorku dnia 13-go lu-
tego.

M. POPIEL, Sekr.

DZISIAJ

31
PONIEDZIAŁEK

Styczeń ma 31 dnl.
 

P 0 G 0 D A

Wschód słońca-7:10 rano.
Zachód słońca-5:09 po poł.
Wschód księżyca-3:44 rano.
Zachód księżca-1:28 po poł.

TEMPERATURA
Pochmurno, cieplej.
Najwyższa - 40 wyżej zera
Najniższa - 19 wyżej zera.

 

 

AUTOMOBILIŚCI ZA-
PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 7:39 po południu.

KALENDARZYK

Dzisiaj - Piotra z Uolasco.
 

Wypadki Historyczne

Rzeź Tatarów w Sandomierzu,
256 r.

NANSE

 

 

Kurs złotego dzisiaj 0.12
Kurs złotego wczoraj 012
Tydzień temu 0.12

, BONDY POLSKIE
Dzisiaj 6x-81%

8%-06%
Wczoraj 68-81

8%-06

 

Wstępujcie do Komitetów
Im. Piłsudskiego!

 

 

STACJA WEAF-492
6:00-Koncert orkiestry

Bow  20-Major
915—Prodllkcje wnhlno mu-

zyczne.
STACJA WGN—816

9:80-Dramat,
10:30-Produkele wokalno mu-

zyczne.
STACJA WHN-360

12:30-Kocenret na organach.
OO—Orkhstndo tańców   
  

„USA& wozmcm

najlepszych iaa
cenach, 3m“num

708—6“:Ava, South Brook]
Eusron, suarNor mu
 

 

Ę

W SPRAWIE
DROBNYCH OGLOSZEN

udajcie sig do najbliższej
the]! w Waszem sąsiedz-
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admini»
stracji NOWEGO ŚWIATA

N. J.
 

BAYONNE,
STACJA No. 6

Polonia Photo Studio
37 East 2tet Street

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

STACJA No. 7
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPONT

STACJA No. 22
Dom Narodowy
201 Drigge Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

478 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Eslegarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY
STACJA No. 15

Pszczoła Music Store
188 Wythe Avenue
NORTH SIDE

 

| BTACJA
7:00-Carrillon.
7:20-Koncert na organach,
8:00-EKwartet meskl.
8:00-Kwartet mesic.
9:00-Orkiestra koncertowa.
10:00-Produkcje muzyczne.

STACJA WMCA-341
1:30-„Radio Franks"
2:00-Muzyka hawajska.
2:80-Artyści.
5:00-Kwartet męski.
5:30-Popularne plosenkd.
6:30-Program muzyczny.
7:00-Orklestra do tańców.
9:00-Moment Musicale.
10:00-Muzyka_ kościelna.
10:30-Studio Program.
11:00-Orkiestra do tańców.

LISTY DO ODEBRANIA
M. Rogus
Ęlmbiblkl

 

Interesy do sprzedania

(Starve for Sole)

Dow jeśno fumiltfny, 6
Ya, whine, kompie:ograewanie, ciedzyka, m;. Foe

wns aprecdam lanl
du wyje a, |dor
10 watmulr-ujiuon w 1.
 
 
Bargain w South Brooklynie
3 muroweny, 17 roca

edna hipoteis, blisko »
t aThat dag Whit, so

tówki d
Vhsawaty & Beveridge

ans-on,Avene,,przy, 1108 Street
cs D

   

 

   
5 pokoi, gro:DwuiC Poate 900,£71

rota. 1 Bucecmnia, Porter?dobry, Interes,
§ IsoonwanHeycem
przystępna. x. Oponowiez,

  Ne HEMT „TSW Netark, NOE „,
___

 

Praca dla Kobiet
(Help Wantet Female)

OPERATOREK
przy słomkowych kape-
luszach, doświadczonych
przy rozmaitych dam-
skich -kapeluszach, -do-
bra zapłata, długi sezon.

F E L D M A N

48 West 38th Street

 

   
Operatorek przy Kapeluszach

 

 
SZKOŁA AUTOMOBIŁOWA |

‘rrmyum kures. wynczenia się na
| motors, mechanta, Wydedy w je:
| syku potki1 nnalelekim prane me

o polskiego nanorykie L. TTG|
| MEWICZA: anarantuemy  otrarma.
nie licencji. N. Y. Automobile School,

| Av., réu tith St., New York
    

Int d dani „_ zównieś
uf a byt ape-“mm: na Sig- tae m

(Store. for Sele) stala" praca,

-

dobra

-

zapiata.

ALFRED WOLFSCE
BUCZERNIA 1 eromernia do rprzednie, i west sn smpor ||.
emm Mihi leffe nsstraylathe Bs Grand &., Jereśy Ci. 3

   rooney
"Mac Cena -ta Sosnaeń
Ave, Brooks

   

mugane do manglowero 1
Majer Laundry Service, Chen

(
  "do z powodu

 

 

oraz sprzedają gotowe
Przeróbki i repszacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska |

A. ROŻEK
1298 LEXINGTONAVE.

pomiędzy 8
Telefon: lena: 6461

 

c
chnmhym Pavonia ve. Jun-:'

--- t
--- --

ecilonerystore do

Saude aae,lince

zamówienia
CANDY more do wprzedania. -1

piro a

 

 

«th Street,

CANDY storedo sprzedania. 180 North
Sth Btrect, Brookin [I

CANDY store i tune room do mm.
615 Thira Anie bardzo tanio.

r.
cawor
Greenpolnt

yn

 

 
wtóre do

Ave., Greenpoint,
ies

Brooke
(stan)
 
 
 

DR. BENJAMIN TROY
POLSKI DENTrSTA

40% Hm Ave., NewYork Clty

mse «
ratach -

ote, technice
6 w przeciągu dziesięciu 1

 

  
Telefon, Orchard 1881

JÓZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ

od 600 8:0 wieczór
w niedzieje do i po potoantu

323 E. 10th Street, New York City
   

 

CHRONICZNE .CHOROBY

MĘŻCZYZN I - KOBIET

SKUTECZNIE LECZONE

  

sprzedania z powodu

 

dowBrooldyn. Telefon, Greenpoint. St le
  
CANDY mre do Mixkg po-e} arity MonmouthCity rat)

   eazen &ed buster.210. Second | Stent,th, N. a eal)
a als. polskich mecha-

ropoty bardzo du.Io 'prieasto trerdrieats'ia listo:
aroe na. numer 177, Nowy

  

O P E R A T O R E K

przy filcowych i skór
kowych pantoflach

*Rosenwasser Bros.
Blisko Bridge Plaza

LONG ISLAND CITY,”
 

MlLLlNERY
operatorek przy słomko-
wych kapeluszach, do-
świadczonych przy rozma-
itych -damskich -kapelu-
szach, -dobra _zapłata.

_ DŁUGI SEZON.
F E L D M A N

48 West 38th Streetan

 

   

 

Praca dla Kobiet i Mężczyzn

  

 

GROSERNIA | do wprzeda:nik z powodu wyjazdu do (Help Wanted Female & Male)
Murupxlxm Ave., Brooklyn h w

uf dla kobiet, NVM-DTH
m I8,
GHOSHRNIA | 4 uchW wlthp th: is

sprzedam tanto. Ave .

Brooklyn -

GRORERNIA 1 Osobiste
wu/ w. f _(Personal)
„RS -_ ___ ___
Jerrey City, N. 3 c

 

 

1dellinteneen, do
powes ności. etl But

nll "aD

 

GROSERNTA 1 bucrernia do

o s T n z € £ € N i €

zamó

mi. Zatemprosdmy, mieć a be
emotcl |pried _nim... BUFFALO

     

0ie chore envotelsale natrch
iekezem anutan

41" Face
eemana I chonlemna analiza:
Teaie sia. 

HARRISON, N. J.
STACJA No. 21

Józef Marchewka
411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
BTACJA No. 18

Pani M. Szymkowska
804 Grove Strect

ELIZABETH, N. J.
STACJA No. 16

John Pipatn
163-Srd. Strost

JERSEY CITY, N. J.
STACJA No. 11

J. Średnicki
401 Grove Street

BTACJA No. 12
8. A. Lorczak

291 Grand Strom
-<--

JAMAICA, L. I. N. Y.
STACJA No 1

Felix Czarnecki
REAL ESTATE

107-08 Sutphin Boulevard

LONG ISLAND CITY, N. Y.
STACJA No. 23

John Pietrolewicz
306 Jackson Avenu

MASPETH, L. L N.
STACJA No. 9

Rawini} Music Store
40 Grand Street

 

 

 

 

 
NEW BRITAIN, GONNA—_

BTACJA No. 25
Księgarnia: Bieńkowskiego

23 Lafayette S, przy Main St.

m1
BTACJA N

PoRADA i
Mówimy po polsku.

DR. L.. ZINS
PRAKTYKUJE 29 LAT

110 E. 16TH ST, NEW YORK
Aap ols Wace 1 Union: Revare

gessingprevio cd 3 rane do 1 wieszie,
od 9 rano do 4 po południu.

 

  

Drobne Ogłoszenia

 

  

Farmy do sprzedania .
(Farma for Sale)

A 10 skrowa: do

 

choroby fony" zgłosić się osobie:
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płecPop 0, Jame
   

  

 

ych ferma
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motta, X.A. Krygier Seed Co, Hel
(Go

Realności do- sprzedania
(Real Estate for Sale)
 

202 Jersey Sreet
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WIELKA Tanioss
do

powi asnp
Tiera namie

Plage. (Bast Ath Street), New York
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-
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ert, Brooki. CHD rożny, 4 wiktem Tub bem Zgłowenia

R „ NE JR K, #

Kapitał i Interesy
(Business Opportunities)
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o pokojowy, "osobna lots. pray
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reczedaniaRESTAURACJA -do tanio.
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Różne do sprzedania
(Mincelianeuoe fer Sale)

  LKA przes
we futro,
KNCph mwah

Bnttman.. 238
ut h Shektwkco mostra)

(Fe. 12)
TYPEWRIYERA, -Underwocie,

Remingtons, 310 do m"The
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Sklepy do wynajecia
(Stores for Rent)
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rey mim oren

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Mole)

 
PRACOWNIKÓW

przy częściech, do samochodów1prać
przy metalu

Zgłoszenia
rio morzsns
North Bergen, N. 1.

   

 

 

  

  

 

  

dle kobiet, mężczyzn i
przystase odu arty
A

, Studlo» any

 

 
my pieni
itrzecie Mipote

rodne warum
Co

 

  o
RS

us
Sut Ber Bare V Tol Rog? inf.
___
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(Schools)
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(Avartments to let)
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Pokoje umeblowane
(Furnished Rooma to let)
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